

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY

LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ DIENRASTIS
4545 WEST 63rd STREET • CHICAGO, ILLINOIS 60629

TELEFONAS (312) 585-9500

Vol. LXXV Kaina 25 c.

KETVIRTADIENIS — THURSDAY, LIEPA — JULY 9, 1981

Nr. 158

"AUŠRA" Nr. 26 (66)

NEBŪKIME SAVO TAUTOS BUDELIAIS

(Tęsinys)

Toks "razinkų" knaibymas iš gyvenimo "pyrago" ypatingai pražūtingas. Kitos lyties žmogus traktuojamas iškreiptai, daugiausia asmenybė nužeminant iki lytinio pasisavinimo bendrininko, "lytinio žaidimo partnerio". Jei normalioje šeimoje nėštumas yra išsilgta dviejų besimylinčių sintezė, dviejų vienas į kitą besiveržiančių pradų susiliejimas ir išskūnimasis nauju abu šiuos pradus jungiančiu individui ir pratęsimu, tai čia neštumas tampa nepageidaujama, pasisavinimams trukdančiu savęs apsunimui. Neštumo vengimas, o nepavykus išvengti, ryžtamsi net nužudyti atsitiktinio smaguriavimo išdavoje atsiradusią gyvybę.

Kai kas dar klausia: — Argi abortas — tai žmogaus nužudymas?...

Apsipratom su visuotinu melu, su akipėšiška neteisybe ir nelygybe, apsipratom su apipėšimais ir išpriešavimais, apsipratom ir su abortais.

Apvaisintas kiaušinėlis yra jau naujas, motinos organizmui nesubordinuotas gyvybės centras. Jo

genuose jau yra naujas žmogus. Gyvybinė jo energija neįsivaizduojama didėle, kaip daigo, laužančio net asfalto pluta. Laikui bėgant ji ne didėja, bet palaipsniui senka. Aborto metu sunaikinam pilnavertį žmogų. Paneigę jam "mogiškąjį orumą ir teisę gyventi, nutrinam ribą kelyje į žmogūdybę, nusikaltimu persunkiam savo kasdieną.

Bandom dangstyti medicininėmis indikacijomis. Bet kiek gyvenime tokių faktų, kai gydytojas lengvabūdiškai ragina nutraukti neštumą, o motina nesutinka, — ir pastaroji pasirodo teis! Atėjo laikas išsiamoninti: Lytinis palaidumas — labiausiai sekina vertingiausia gyvybinė energija.

Abortai — žmogūdybė. Tai mažų tautų genocidas. Abortų įteisinimu jaunimas stumiamas į nusikalstamą lengvabūdiškumą, dorovinį pakrikimą, fizinę ir dvasinę impotenciją, išsigimimą.

Kiekvienas garbingas visuomenės narys — prieš abortus! Mūsų gyvenimo būdas: santūrumas, žmogaus teisių gerbimas, tautinis solidarumas.

A. Žydrinė (Pabaiga)



Varmės vyskupas Jozef Glemp, popiežiaus Jono Pauliaus II-jo paskirtas naujuoju Lenkijos katalikų Bažnyčios primu.

Paskirtas naujas Lenkijos primas

Rytprūsių Varmės vyskupas Jozef Glemp

Varšuva. — Vatikane ir Varšuvoje tuo pačiu metu buvo paskelbta, kad popiežius Jonas Paulius II-sis paskyrė naują Lenkijos katalikų primą, — Varmės vyskupą Jozef Glemp. Jis paskirtas Gniezno ir Varšuvos arkivyskupu vietoj gegužės 28 d. mirusio kardinolo Stefano Wyszyńskio. Vyskupas Glemp pareiškė, kad jis laikysis kardinolo Wyszyńskio gairių, sieks lenkų tautos vienybės ir sutarimo. Praėjusią savaitę vyskupas Glemp buvo su grupe lenkų piligrimų Romoje ir aplankė popiežių.

Naujasis Lenkijos primas gimė 1929 m. gruodžio 18 d. Inowrocław, netoli Bydgoszcz, neturtingo druskos kasyklų darbininko šeimoje. Jis baigė gimnaziją ir 1950 m. įstojo į Gniezno seminariją. Kunigu išsvietintas 1956 gegužės 25 d. jis buvo, kaip gabus studentas, išsiųstas į Romą, kur baigė pasaulinę ir kanonų teisę ir gavo du doktoratus. Grįžęs į Lenkiją 1964 m. jis tapo seminarijos sekretorium, Gniezno kurijos ir tribunolo notaru. Jam teko dirbti vyskupo komisijoje, kuri peržiūrėjo kanonų įstatymus, kartu jis buvo Varšuvos Teologinės akademijos profesorius. Nuo 1967 m. prelatas Glemp dirbo pirmo Wyszyńskio asmeniniu sekretoriumi. Manoma, kad kardinolas pats rekomendavo Glempą popiežiui ir prašė paskirti jį jo įpėdiniu. Dirbdamas Varšuvos sekretoriato, vyskupas Glemp ėjo svarbias pareigas, dalyvavo derybose su komunistine vyriausybe, o kardinolui primui susirgus, praktiškai vykdė visą kurijos darbą.

Popiežius 1979 m. kovo mėnesį paskyrė prelatą Glempą Varmės vyskupu ir pašventino vyskupu tu metų balandžio mėn.

Varmė yra vakarinė senųjų prūsų žemės sritis prie Aismarių, tarp Pagudės ir Notangos. Apie 1240 Varmė buvo nukariauta kryžiuočių ordino. Nugalėti varmėnai 1249 pasirašė Christburgo taikos

sutartį ir pažadėjo pastatyti 6 bažnyčias. Varmė vyskupija tapo dar 1143 m. Tik tada, kada Varmė po II-jo Pasaulinio karo teko Lenkijai, vyskupo sostas buvo perkeltas į Olsztyną (Allenstein).

Vyskupija turi įdomią istoriją. Varmė, (lotyniškai Varmensis, vokiškai Ermland) šiandien turi apie 930,000 gyventojų, 247 parapijas su 433 bažnyčiomis, turi seminariją su 216 klierikų, 12 vyrų vienuolių ir 10 — moterų. Vyskupija, įsteigta 1243 pradžioje, priklausė tiesioginiai šv. Sostui, vėliau — Rygos arkivyskupui. Kapitula nebuvo įjungta į Kryžiuočių ordną, kaip kitos trys Rytprūsių vyskupijos: Kulmo, Pamedes ir Sambos. Nuo 1466 Torūnės taikos Varmės vyskupija iš vokiečių rankų perėjo į Lenkijos globą. Pirmoji Lietuvoje — Lenkijos padalinimui metu Varmė prijungta prie Prūsijos. Versalio sutartimi jos ribos pakeistos. 1922 įsteigta atskira Dancigo administratūra, o 1926 — Klaipėdos prelatūra, priklausanti Telšių vyskupui. Po paskutinio karo vyskupijos ribos praplėstos, įjungiant ją Olsztyno vaivadiją, o jos šiaurės sritis su Karaliaučiumi įjungta į Sovietų Sąjungos teritoriją. Žymesnis Varmės vyskupas buvo kardinolas Silvio Piccolomini, kuris 1458 m. tapo popiežium Pi-jum II-uojus, kardinolas Stanislovas Hozijus, jaunystę praleidęs Vilniuje, kardinolas Andrius Batoras ir kt.

Neabejojama, kad naujasis Lenkijos primas greit bus pakeltas į kardinolus. Lenkijos komunistinė vyriausybė paskelbė pareiškimą, kuriuo sveikina 56-tąjį Lenkijos katalikų Bažnyčios primą su paskyrimu ir linki testį buvusio primo darbų, kurių svarbiausias — ieškoti, kas jungia lenkų tautą ir patarnauja tėvynei. Šiuo metu Lenkijai reikia tokios jungiančios rankos, sakoma vyriausybės sveikinime.

TRUMPAI IŠ VISUR

— JAV diplomatas Austrijoje atidengė, kad per paskutinius 10 mėn. Amerika įsileido 1,100 lenkų pabėgėlių iš Austrijos. JAV vyriausybė daro, ką gali, padėdama išspręsti Austrijos problemą, — vis didėjantį Rytų Europos pabėgėlių sraikui.

— Vietnamo vyriausybė perdavė Amerikos delegacijai tris karstus su Vietname žuvusių amerikiečių palaikais. Iš Hanojaus karstai pervežti į Filipinus.

— Naujasis Italijos premjeras supažindino Italijos parlamentą su savo sudaryta vyriausybe ir paprašė ją patvirtinti. Vyriausybė kovos su terorizmu, sustiprins ryšius su Vakarų valstybėmis ir pagerins ekonominę padėtį, pareiškė premjeras Spadolini.

— Izraelio darbo partijos pirmininkas Peres pripažino, kad Likudo partija siūlė darbiečiams sudaryti bendrą tautinės vienybės vyriausybę, tačiau darbiečiai atsisakė.

— Lenkijos keleivinių lėktuvų darbininkų profesinė sąjunga paskelbė keturių valandų streiką, kuris įvyks šiandien.

— Pietų Afrikos kareivių patulius, užpultas iš pasalų Namibijos teritorijoje, nušovė 13 sukilelių. Per 4 dienas nušauta 64 teroristai.

— Du astronautai Joe Engle ir Richard Truly pradėjo bandomuosius simulacinius skridimus su erdvės keltu erdvėlaiviu.

— Indijoje, Banglore mieste, mirė 105 žmonės, dar daugiau gydomi ligoninėse po susirgimų nauo naminės degtinės.

— V. Vokietijoje suimtas amerikietis už narkotikų platinimą ir gaminimą nubaustas 4 metų kalėjimu.

— Newarko miestui gresia gėriamojo vandens stoka, nes vandens laidas atidarė kalnuose buvusio vandens rezervuaro ir išleido milijonus galionų vandens.

— Sirija pasigyrė nušovusi žemės Izraelio žnipinėjimo lėktuvą, jau septintą šiais metais. Izraelis paskelbė, kad lėktuvas, skridęs be įgulos, pats nukrito dėl sugedimų.

— Specialus JAV pasiuntinys Libano krizei spėsti Habibas vel išskrido, po pasitarimų Washingtone, į Artimuosius Rytus.

— Olandijoje specialus teismas nubaudė 30 mėnesių kalėti 67 metų amžiaus Jan Bulder, kuris 1944 metais padėjęs vokiečiams persekioti žydus.

Pirmoji moteris Aukščiausiam Teisme

Prieš ją kovoja dešinieji konservatoriai

Washingtonas. — Prezidentas Reaganas paskelbė antradienį savo pasirinktą Aukščiausiojo Teismo teisėją, — pirmą JAV istorijoje moterį Sandra Day O'Connor, 51 metų amžiaus, Arizonos Apeliacinio teismo teisėją. Prezidento pranešime sakoma, kad teisėja Sandra O'Connor turi tinkamą temperamentą, kvalifikaciją ir intelektualines savybes, kurio mis pasižymėjo kiti 101 prieš ją buvęs Aukščiausiojo Teismo narys. Šiuo paskyrimu prezidentas išpildė savo rinkiminės kampanijos metu duotą pažadą paskirti moterį į Aukščiausiąjį Teismą.

Naujoji teisėja pareiškė, kad ji labai laiminga ir stengsis patiesinti prezidento parodytą pasitikėjimą. Ji užims tuščią teismo vietą, atsiradusią po teisėjo Potter Stewart pasitraukimo.

Teisėja, trijų sūnų motina, yra baigusi Stafordo universiteto teisių fakultetą ir savo kurse 1952 m. buvo trečioji. Pirmas studentas toje klasėje buvo dabartinis Aukščiausiojo Teismo narys, teisėjas William Rehnquist, irgi gimęs Arizonoje. Ji buvo išrinkta į Arizonos seimelį senatore, buvo aktyvi respublikonų partijos veikėja.

Įdomu, kad šį paskyrimą tuoj pat pagyrė liberaliniai sluoksniai, o jį kritikavo dešinieji konservatoriai. Vienas pirmųjų paskyrimą palankiai komentavo Arizonos senatorius Barry Goldwater, vienu naminės degtinės.

Prezidentas trumpai lankėsi Chicagoje

Chicago. — Prezidentas Reaganas su žmona Nancy antradienį lankėsi Chicagoje, kur dalyvavo respublikonų partijos organizuotame bankete ir pasakė kalbą. Illinois gubernatorius respublikonas Thomsonas ateinančiais metais vėl kandiduoja į banketo tikslas buvo surinkti kampanijos reikalams lėšų. Po visų išlaidų, buvo surinkta apie 1 mil. dolerių, dalyviai mokojo už vakariene po 250 dol.

Prezidentas Reaganas savo kalboje gyrė gubernatorių Thompsoną, tačiau kritikavo demokratą Dan Rostenkowskį, kuris vilkino savo vadovaujama komiteje pajamų mokesčių sumažinimo projekta.



Pirmoji moteris JAV Aukščiausiam Teisme, Arizonos Apeliacinio teismo teisėja Sandra Day O'Connor. Ją turės patvirtinti senatas.

nas žinomiausių konservatorių. Prie jo prisidėjo žinomi senato liberalai: sen. Edward Kennedy, sen. Morris Udall, irgi iš Arizonos. Jiedu pareiškė, kad naujoji teisėja yra "nuosauki respublikonė", su kuria bus imanoma dirbti. Senato daugumos vadas sen. Howard Baker pažadėjo dirbti, kad naujoji teisėja būtų senato patvirtinta.

Prezidento pasirinkimą gyrė moterų teisių kovos organizacijos, nes ji, būdama Arizonos senato, kovojo už lygias moterų teises, pasisakė už abortų įstatymą.

Kaip tik dėl to prieš kandidatę išėjo "Moralinės daugumos" vadas kun. Jerry Falwell ir kiti konservatoriai. Kai kurie kaltino prezidentą Reaganą, kad jis išdavė "tyliosios daugumos" principus, atsisakė savo pažadų kampanijos metu. Prieš abortus kovojančios grupės pažadėjo veikti, kad naujoji teisėja nebūtų patvirtinta, tačiau stebėtojai mano, kad senatas greit ir didele balsų persvara teisėją patvirtins.

Iranas išvarė britų korespondentus

Teheranas. — Irano vyriausybė nutarė uždaryti Reuterio (britų) žinių agentūrą ir isakė trim biuro korespondentams išvažiuoti per 48 val. Valdžios pareiškime sakoma, kad agentūra skleidusi neobjektyvias žinias ir, keliskart įspėta, nereagavusi, buvusi sąmoklo priešiško islamo revoliucijų centras.

Amerikiečių korespondentų Iranu jau seniai nebėra. Ištrėmus Reuterio agentūrą, Irane liks Agence France — Presse atstovai, italų ANSA. Be šių spaudos atstovybių Teherane dar pasilieka sovietų Tass, Jugoslavijos Tanjug ir Rytų Vokietijos ADN. Be to, Irane dirba Sirijos ir palestiniečių korespondentai.

Bani Sadrą slepia kurdi sukilėliai

Teheranas. — Irane sušaudyti dar devyni "revoliucijos priešai", jų tarpe viena moteris. Prokuroro įstaiga paskelbė, kad iš viso surimta 1,400 kairiųjų revoliucijos priešų. Tarp sumištųjų yra ir 40 nusaukiasu šijitų vado ajatolos Kazem Shariatmadario šalininkų, kurie organizavę demonstracijas už pašalintą prezidentą Bani Sadrą.

Kurdu radijo žinias patvirtino anksčiau skelbtą žinia, kad buvęs prezidentas slapstosi tarp kurdu, kalnuose Kurdistano ivario genties apylinkėse, netoli Turkijos sienos.

Teherano teisėjas Gilani pareiškė kalboje, kad Bani Sadras nusipelnė mirties bausmės. Radijo žiniomis, Teherano metėteje buvo rasta ir pašalinta galinga bomba, kuri galėjo pareikalauti daug žmonių aukų, nes ši mėnesį metėtos pilnos maldininkų.

KALENDORIUS

Liepos 9 d.: Audaktas, Veronika, Gertantas, Vida.

Liepos 10 d.: Mauricius, Rufina, Gilvainas, Eirimė.

Saulė teka 5:23, leidžiasi 8:27.

ORAS

Saulėta, karšta, tvanku, temperatūra dieną 90 l., naktį 75 l.

PENSIJŲ FONDUI GRESIA BANKROTAS

Vyriausybė siūlo socialinės apsaugos reformas

Washingtonas. — Kongresas vsirinko nagrinėti federalinės vyriausybės lėšų socialinėms programoms nukarpymus. Senato finansų socialinei apsaugai pakomitetis pradėjo svarstyti socialinės apsaugos fondų padėtį. Sveikatos sekretorius Richard Schweiker, atsinešęs įvairias grafikas, aiškino senatoriams, jog pensijų fondas bus išsemtas ateinančių metų gale, jei Kongresas nepriims vyriausybės siūlomoms pakaitimams. Socialinės apsaugos komisijonierius John Svahn pareiškė spaudai, jog amerikiečiai neturi tiek daug tikėtis iš pensijų sistemų. Amerikiečiai atsiradimas, kad socialinė apsauga yra programa, kurios uždavinys išlaikyti kiekvieną amerikietį vidurinės klasės gyvenimo lygyje, kai jie pasitraukia iš darbo. Socialinė apsauga yra tikrai pagrindas pasitraukimui iš darbo ir tik dalinis paprastos algos pakeitimas. Jis pasakė, kad OASI (Old Age and Survivors Insurance) atėinančiais metais nebegalės mokėti pensijų ir — tai ne spėliojimas, tai — tikras dalykas.

Naująjį raportą apie pensijų fondų būklę sudarė trys vyriausybės nariai: sveikatos ir žmonių reikalų sekretorius Richard Schweiker, darbo sekretorius Raymond Donovan ir iždo — Donald Regan. Jie pabrėžė, kad reikia sumažinti pensijas, mažesnių jų nuosimti skirti tiems, kurie planuoja išeiti pensijon anksčiau ir net pakelti pensijon išeinančių amžiaus ribą. Tik imantis griežtų ir nepopuliarių priemonių, bus galima išgelbėti šią sistemą. Raporte paliekamos atviros durys ir kitiems spasiūlymams, kurie padėtų išspręsti finansavimo klausimą.

Opinijos tyrimai Amerikoje parodė, kad visuomenė, ypač vyresnio amžiaus amerikiečiai, griežtai

nusistatę prieš pensijų programos keitimus. Daugumas pasisakė, kad jie sutiktų mokėti didesnius socialinio draudimo mokesčius, jei žinotų, kad gaus pastovią pensiją. Raporte nurodoma, kad trys socialinio draudimo fondai pernai gavo iš mokesčių 13 nuoš. daugiau lėšų, iš viso 145.8 bil. dol., tačiau išlaidos pakilo daugiau, — 16 nuoš. ir sudarė 149.1 bil. dol. suma. Medicare ligoninių apdrauda pernai išmokėjo 24.3 bil. dol., kas buvo 19.4 nuoš. daugiau negu 1979 m. Fondo lėšos padidėjo 16 nuoš., o išlaidos pakilo 19.4 nuoš. Raportas pesimistiškai nurodo, jog pensininkų skaičius, lyginant su dirbančiųjų skaičiumi, vis auga, pensininkai ilgiau gyvena, taigi apie 1990 metus Medicare fondai ištuštės ir gresia bankrotas.

Senato demokratai piktai pasitiko sekretoriaus Schweikerio įrodinėjimus. Sen. Daniel Moynihan pavadino vyriausybės taktiką "politiniu terorizmu". Administracija siekia igyvendinti sunkią pažadą — subalansuoti biudžetą, o tam jai reikia lėšų, kurias norima gauti, atimant lėšas iš pensininkų. Vyriausybė šaukia: "Krizė! Bankrotas!", tačiau ji žino, kad socialinės apsaugos lėšos yra stiprios ir nereikalingos tokių pakeitimų, kokių vyriausybė reikalauja, pasakė sen. Moynihan. Į tai sekret. Schweikeris atsiliepė: "Netiesa, netiesa!"

—Turkijoje pabėgusi sovietų Bolšoj teatro balerina Galina Chursina per Vakarų Vokietiją jau atvyko Amerikon.

— Naujas saulės energija varomas lėktuvas antradienį atliko 180 mylių kelionę iš Prancūzijos į Angliją. Kelionė truko 5 val. 22 min. Lėk. rvas skraidyti gali tik saulėta diena.



Redaguoja Emilija Pakalniškienė. Rankraščius siųsti adresu: E. Pakalniškienė, 3948 S. Artesian Ave., Chicago, IL 60632

Lietuvos draugas

Auksiniu „Lietuvos Draugo“ medaliu šiais metais Lietuvos vyčių organizacijos centro valdyba nutarė apdovanoti Jungtinių Amerikos Valstijų Kongreso atstovą Charles F. Dougherty iš Philadelphijos. Medalis bus jam įteiktas vyčių seimo Scrantone metu. Juo yra pagerbiami kitataučiai, pasitarėvę Lietuvai ir lietuviams.

Kongreso atstovas Dougherty dabar yra vienas iš pirmųjų Kongreso komiteto Pabaltijo valstybių ir Ukrainos reikalams. Jis daug padėjo Lietuvos atstovybės Washingtono finansavimo klausimo išsprendime. Taip pat jis rūpinosi, kad būtų panaikintas apkaltinamas grupė JAV lietuvių, praėjusių metų liepos mėnesį areštuotų už demonstravimą prieš Sovietų Sąjungos atstovybę. Charles F. Dougherty yra gerai žinomas JAV lietuviams Pensilvanijos valstijoje, kaip besirūpinąs ir besidomintis šiuo Lietuvos problemomis.

Medalis bus įteiktas rugpjūčio 22 d. seimo banketo metu. Anksčiau tuo medaliu buvo



JAV Kongreso atstovas Charles F. Dougherty Lietuvos vyčių seime bus apdovanotas auksiniu „Lietuvos Draugo“ medaliu.

apdovanoti Atstovų rūmų pirmininkas John McCormack, Peter Rodino, Sam Stratton ir kiti. Praėjusiais metais jį gavo Keston kolegijos Anglijoje direktorius kun. Michael Bourdeaux. Kongreso atstovs Ch. F. Dougherty Atstovų rūmuose yra ne vieno svarbaus komiteto narys. Gimęs 1937 metais; vedęs; auginą šešis vaikus.

Lietuvos Reikalų komitetas

SOVIETINĖ PROPAGANDA DIDŽIOSIOS BRITANIJOS MOKYKLOSE

„Anglija yra viena iš laisvųjų demokratiškų šalių, kur piliečiai turi teisę pasakyti, daryti, rašyti, galvoti, ką jie nori“, — rašo „Latvijoje“, birželio 15 d. numeryje A.L., Dar neseniai buvo draudžiama įžeidžiantiai kalbėti ir rašyti apie Dievą ir karalię. Dabar, atrodo, ir šis draudimas yra dingęs ir laisvės teisių panaudojimas kartais jau pražengia nacionalines ir estetiškes ribas. Sakoma, kad angliai yra labai kantrūs. Taip yra, bet iki tam tikros ribos. Šią ribą dabar peržengė Sov. Sąjungos agentai, pristatydami Anglijos mokykloms ir kitoms mokslo įstaigoms sovietinės propagandos literatūrą. Ši propaganda liečia ir Pabaltijo jaunimą.

Per praeitus mokslo metus Anglijoje vienas mokinių latvis turėjo parašyti rašto darbą apie savo tėvų tėvynę. Jaunuo-

lis rašė apie Latviją taip, kaip jam buvo pasakoje jo tėvai. Mokytoja įvertino jo rašinį labai gerai parašytu, bet pridūrusi, kad mokynys neturįs „tikro Latvijos istorijos vaizdo“. Ji įdavusi savo mokiniui mažą, mėlynais viršeliais knygtę su pavadinimu anglų kalba „Latvia“.

Tėvai, susipažinę su tos knygtės turiniu, rado, kad ten apie Latviją ir jos istoriją surašyta daug netiesos ir kad ten aiškus sovietinis propagandos melas. Tuo pačiu laiku vienai latvei, kuri yra geografijos mokytoja anglų mokykloje, mokyklos direktorė įdavusi tokią pat mėlyną knygtę, kuri jai, kaip latvei galėtų būti įdomi.

Pradėjus domėtis šios brošiūros kilmę ir jos išplatinimu, paaiškėjo, kad tos knygtės yra prieš keletą metų išleistas, panašios brošiūros „papil-

domas“ leidinys. Leidėjas nurodytas — „Novosti Press“, bet knygos ir brošiūros laikomos sandėlyje netoli Londono. Panašiomis brošiūromis apdovanoti taip pat ir estai ir lietuviai.

Jau Dauguvos vanagų federacijos informacijos darbuotojų susirinkime š.m. vasario mėn. skyriaus viršininkas pranešė apie tai savo rajono parlamento nariui, kuris šį klausimą pradžioje iškelti Parlamente, nes Didžiosios Britanijos mokyklose draudžiama platinėti politinio turinio literatūrą.

Š.m. gegužės 18 d. „The Daily Telegraph“ švietimo reikalų korespondentas Dzon Izbeky rašo, kad sovietinės propagandos leidiniai platinami anglų mokyklose dideliu mastu. Yra įrodymų, kad anglų mokytojams dovanų siunčiamos knygos ir brošiūros, jiems visai jų nepašauš. Šių leidinių autoriai esą žinomi sovietiniai politikai, priskaitę L. Brežnevą ir Borisą Ponomarevą. Propagandos leidinių platinimą vykdo kokia tai Viktorija Černejneva, parūpindama mokytojams ir mokykloms apie 40 leidinių per metus ir visą tai veltui. Dalis leidinių yra iš Pragos leidyklos „Orbis“.

Britų „Aims of Industry“ direktorius Mikel Iven parašęs tai Černejnevai ir užklauses, kur galėtų pasiųsti anglų leidinius ir informacijas veltui pramonės ir kitoms įmonėms platinimui mokyklose ir kitose mokslo įstaigose Sovietų Sąjungoje? Sąryšy su Helsinkio susitarimu ir savitarpio informacijų pasikeitimo principu tai turėtų būti galima daryti. Atsakymas jį užklausiama dar vis negautas.

Tenka dar pridurti, kad „Novosti Press“ Londono biuro darbuotojai yra labai suinteresuoti sužinoti išsiviečių vardus ir adresus, pasinaudojant proga, kai kas užėina į tą sovietų agentūrą sužinoti kokias mokyklų propagandas knygas „Novosti Press“ vėl yra paruošusi anglų mokiniams „šviesti“.



BAIGĖ MOKSLUS

Vida Nakatė, Bronės ir žurnalisto Alfonso dukterė šių metų balandžio mėn. gale baigė ketverių metų mokslus Oakland universitete, Rochester, Mich., ir gavo Bachelor of Science diplomą. Ji studijavo ekonomijos šaką — administraciją.

SKAUTAI Į STOVYKLĄ

Ši šeštadienį „Gabijos“ ir „Baltijos“ tuntu skautai ir skautės išvažiuoja į stovyklą Rake. Stovykla tęsis nuo liepos 11 iki 25 d. Tai neeilinė JAV Vidurio rajono stovykla, kur palapinių miške susiburs skautai, tės netik iš Detroito, bet iš Chicagos, Clevelando ir Omahos. Bus maloni proga atnaujinti senas draugystes ir užmegzti naujas.

Rako stovyklavietė šiame švenčia 25 m. gyvavimo sukaktį, kuri bus atžymėta ypatingomis iškilėmis. Stovyklos mintis yra lietuviškoji spauda laisvajame pasaulyje. Viduriniame savaitgalyje (liepos 18 ir 19 d.) lankiama stovykloje atsilankant tėvelių, svečių ir pilną laiką negalinčių stovyklauti skautų,čių. Šeštadienį numatyti paradai, didžiulis linksmas lauzas ir kiti įvykiai. Visi kviečiami. Turint klausimų — kreiptis į vietos vadovus.



Tai trečias ir paskutinis Nakų vaikas, baigęs aukštąjį mokslą. Jų du sūnūs Viktoras ir Jonas yra anksčiau baigę aukštąjį mokslą, sukūrę šeimą ir gyvena dirbdami savo specialybėse.

Vida gimė ir augo Detroito, o paskutinius dešimt metų su tėvais gyveno Birmingham, Mich. Ji nuo jaunų dienų priklausė Detroito ateitininkams. Ketverius metus šoko „Šilainės“ tautinių šokių ansamblyje. Šiuo metu yra JAV Lietuvių jaunimo sąjungos narė ir JS Detroito skyriaus vicepirmininkė. Rudenį Vida žada keltis į kitą miestą ir ieškoti darbo savo specialybėje. Ar negeriau būtų, kad Vida susirastų darbą Detroito? Mums tokie žmonės labai reikalingi. A. G.

DAINAVOS STOVYKLOS ZINIOS

Yra galimybė šeimoms stovyklauti Dainavoj. Pirmą savaitę, nuo liepos mėn. 26 d. 3 val. popiet iki rugpjūčio mėn. 2 d. ryto. Antra savaitė, nuo rugpjūčio 2 d. 3 val. popiet iki rugpjūčio 9 d. ryto. Kambarys su 4 lovom 60 dol. Maistas bus paruoštas visiems. Maisto kainos 1 savaitei: suaugusiems 60 dol., jauniui (15-10 metų) 50 dol. ir jaunesniems kaip 10 m. — 25 dol.

Registruoti iki liepos mėn. 12 d. pas kun. V. Dabuši, 15100 Austin Road, Manchester, MI 48158.

DĖMESIO KNYGŲ MYLETOJAMS! PIRMAS AR ANTRAS SĄRAŠAS KNYGŲ — TAI PUIKI IR NEBRANGI DOVANA BET KURIA PROGA



Užsakdami ar pirkdami visas kartu žemiau išvardintas knygas mokėtis tik \$10.00 ir \$2.00 už persiuntimą. Normali knygų vertė \$30.00.

- Sluigtinis No. 1 ANGLŲ NOVELĖ. Sudarė Povilas Gaučys. Anglų rašytojų novelių antologija. 400 pusl. PIETŲ KRYŽIAUS PADANGĖJE. Sudarė Povilas Gaučys. Lotynų Amerikos rašytojų novelių antologija. 480 pusl. VYSK. P. P. BŪČIO ATSIMINIMAI. Surasė prof. Z. Ivinskis. Redagavo J. Vaišnora, MIC. I ir II dalis. Dvi knygos. 580 pusl. PIRMASIS RŪPESTIS. Jurgis Jankus. Velnio bėga, Zmogus ir šuo ir kitos novelės. 213 pusl. DABARTIES SUTEMOSE. Bronius Zumeris. Žvilgnis j mūsų laikotarpio žaidžias ir skaudulius. 187 pusl. BREKSMĖS NASTA. Jurgis Gilauda. Romanas. 384 pusl.

- Sluigtinis No. 2 Knygų originali kaina \$25.00. Pardavimo kaina su persiuntimu taip pat \$12.00. LIETUVIŠKOS PASAKOS. Sudarė dr. Jonas Balys. 230 pusl. PAZEMINTIEJI IR NUSKRIAUSTIEJI I d. F. M. Dostojevskis. 265 pusl. PAZEMINTIEJI IR NUSKRIAUSTIEJI II d. F. M. Dostojevskis. 260 pusl. MARIJA DANGUJE IR ZEMEJE. Vysk. V. Brizgys. 142 pusl. PRAGARO VYRESNYSIS. Vytautas Volertas. Premijutas romanus. 273 pusl. SŪNUS PALAIDŪNAS. Fulton J. Sheen. 174 pusl. AIDAI IR SESELIAI. Vacys Kavaliūnas. Premijutas romanus. 234 pusl. Užsakymus siųsti: DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629. Iliuzijos gyventojai dar pridėda pridėda 50 ct. valstijos mokesčio.

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY. Second class postage paid at Chicago, Ill. Published daily except Sundays, Legal Holidays, days after Christmas and Easter by the Lithuanian Catholic Press Society. Publication Number (USPS — 161000)

Subscription Rates \$42.00 — Chicago, Cook County, Illinois and Canada. Elsewhere in the U.S.A. \$40.00. Foreign countries \$42.00

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenumeratas nesučiama. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš jo mokėstį, atžymima, iki kada yra užsimokėję.

Table with 3 columns: Location, Rate, and Unit. Rows include Chicago, Canada, U.S.A., U.S.A. (dollar), U.S.A. (dollar), U.S.A. (dollar), U.S.A. (dollar), U.S.A. (dollar).

Administracija dirba kasdien nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais nuo 8:30 iki 12:00. Redakcija dirba kasdien 8:30 — 4:00, šeštadieniais 8:30 — 12:00. Redakcija straipsnius taisy savo nuožūta. Nesuaukdotų straipsnių nesaugo. Juos grąžina tik iš anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turinį netaisako. Skelbimų kainos prišiučiamas gavus prašymą.

LAND OF CROSSES

The struggle for religious freedom in Lithuania, 1939 - 1978 by MICHAEL BOURDEAUX, M.A., B.D. Printed in England 1979, 339 pages. Price — including shipping and handling \$8.95. Užsakymus siųsti: DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629. Illinois gyventojai dar pridėda 48 ct. valstijos mokesčio.

DR. K. G. BALUKAS. Akusherija ir moterų ligos. Ginekologinė Chirurgija. 6449 So. Pulaski Road (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6446. Jei netaisliepia, skambinti 374-8004. Pirmia ligonius pagal susitarimą.

DR. PETER T. BRAZIS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 2434 West 71st Street. Val: pirm., antr., ketv. ir penkt. 11:30 val. ryto iki 3 val. popiet.

DR. EDMUND E. CIARA. OPTOMETRISTAS. 2709 West 51st Street. Tel. — GR 6-2400. Val. pagal susitarimą; pirmadi. ir ketv. 1-4 ir 7-9 antradi. ir penkt. 10-4; šeštadi. 10-3 val.

DR. E. DECKYS. GYDYTOJA IR CHIRURGE. SPECIALYBĖ — NERVŲ IR EMOCIJŲ LIGOS. CRAWFORD MEDICAL BUILDING. 6449 So. Pulaski Road. Valandos pagal susitarimą.

DR. A. B. GLEVECKAS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Tel. — BE 3-5893. Specialybė Akiri ligos. 3907 West 103rd Street. Valandos pagal susitarimą.

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS. JOKSA. VAIKŲ LIGOS. 6441 S. Pulaski Rd. Valandos pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 3844 West 63rd Street. Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. JUCAS. ODOS LIGOS. KOSMETINĖ CHIRURGIJA. Valandos pagal susitarimą.

DR. FERD. VYT. KAUNAS. Gydytojas ir Chirurgas. DIPLOMATE, AMERICAN BOARD OF FAMILY PRACTICE. 1407 So. 49th Court, Cicero, Ill. Kasdien 10-12 ir 4-7 išskyrus treč. ir šešt.

DR. IRENA KYRAS. DANTŲ GYDYTOJA. 2659 W. 99 St., Chicago. 476-2112. Val. pagal susitarimą. Pirm., antr., treč. ketv. 10 iki 6 val. Šeštadi. 10 iki 1 val.

DR. WALTER J. KIRSTUK. Lietuvos gydytojas. 3925 West 59th Street. Val: pirm., antr., ketv. ir penkt. nuo 12 val. popiet iki 6-8 val. vak. Treč. ir šešt. uždaryta.

DR. P. KISIELIUS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 1443 So. 50th Ave., Cicero. Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. išskyrus treč. Šešt. 12 iki 4 val. popiet.

DR. IRENA KURAS. GYDYTOJA IR CHIRURGE. KŪDKIŲ IR VAIKŲ LIGOS. SPECIALISTE. MEDICAL BUILDING. 3200 W. 81st Street. Val. Kasdien nuo 10 val. ryto iki 1 val. p.p. Ofiso tel. RE 7-1168; rezid. 239-2919.

DR. J. MEŠKAUSKAS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Specialybė vidaus ligos. 2454 West 71st Street. (71-mos ir Campbell Ave. kampas). Val. pirm., antr., ketv. ir penktadi. 3 iki 7 v p p. Tik susitarus.

DR. ALGIS PAULIUS. ORTOPEDIJOS LIGOS — CHIRURGIJA. 1185 Dundee Ave. Elgin, Ill. 60120. Valandos pagal susitarimą.

DR. ROMAS PETKUS. AKIŲ LIGOS — CHIRURGIJA. Ofis: 111 NO. WABASH AVE. Valandos pagal susitarimą.

DR. L. D. PETREIKIS. DANTŲ GYDYTOJA. 8104 S. Roberts Road. 1 mylia į vakarus nuo Harlem Ave. Tel. 653-0700. Valandos pagal susitarimą.

DR. FRANK PLECKAS. (Kalba lietuviškai). OPTOMETRISTAS. Tikrina akis, Pritaiko akinius ir "Contact lenses". 2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149. Val. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS. INKSTŲ, PŪSLĖS IR PROSTATO CHIRURGIJA. 2656 W. 63rd Street. Val. antr. 1-4 popiet ir ketv. 5-7 vak. Ofiso tel. 776-2880, rezid. 448-5545.

DR. V. TUMASONIS. CHIRURGAS. 2454 West 71st Street. Val: pirm., antr., ketv. ir penktadi. 2-5 ir 6-7 — iš anksto susitarus.

DR. PETRAS ŽLIODA. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 6745 West 63rd Street. Val: pirm., antr., ketv. ir penkt. 2-7) šeštadieniais pagal susitarimą.

NAUDINGĄ PATARIMĄ ĮGYVENDINK — SVEIKESNIS BOSI

SUTARTINĖ ATSPARA

Kai prieš trisdešimt šešerius metus baigėsi Antrasis pas. karas, vadina aliantai dalinai grėbiu ir pradėjo kiekvienas savitai tvarkyti savo užimtus kraštus. Rusai grobė, ką tik galėjo išsivežti iš Rytų Vokietijos, išveždami ne tik mašiną iš fabriku, bet ir žmones vežę darbams. Amerikiečiai ir prancūzai mėgino įvesti naują tvarką, bet įvedė „naują moralę“, palikdami dešimtis tūkstančių povainikių vaikų. Angliai šiaurinę Vokietijos dalį tik nualino, o paskiau pradėjo priimti į Kanadą ir į pačią Angliją svetimsalius pagėlius sunkiesiems darbams. Bet nauviausiu veiksniu visų buvo ir tebėra laikomas vadinamas „Entnazifizierung“ (nucinacinimas), kai paskiri menki žmoneliai turėjo atsakyti daugybę kvailių klausimų ir tuo įrodyti ištikimybę sąjungininkams ir vokiečiams.

Nuernberge ėjo tarptautinis nugalėtojų teismas, kuris turėjo nubausiti nusikaltusius dėl karo sukėlimo, kaip karo kriminalistus. Tuo laiku prancūzų plačiai skaitomas „Temoignage Chretienne“ rašė: „Nuernberge eina teismas be įstatymų, kuriais būtų galima pasiremti. Teismas be principų, kurių nepripažįsta teismo partneriai. Teismas, kur nusikaltėliui, buvusiam NKVD agentui, padeda teisti vieną jo nusikaltimo suokalbininką tik dėl to, kad jis nugalėtas, o šis nengalėtas, — nengalėtas dviejų valstybių jėgos pagalba. Taigi čia yra teismas, kur parodoma teisė jėgos priemonėmis, o tos priemonės patiems teisėjams keršys ilgus ilgus šimtmečius“. Greitai atėjo vadinamoji Berlyno blokada, kai buvęs NKVD agentas Rudenko jau grįžo Maskvon, triumfuodamas, kad sunaikino komunistinės ir nacių valdžią nusikaltimo liudininkus.

Šiandien tai prisimename, kaip istorinį įvykį. Bet blogiau, kad tas įvykis nesibaigė su vienu komunistų laimėjimu, nesibaigė ir su kitu, jau tarptautiniu, laimėjimu, bet tęsiasi ir dabar. Kiti jo partneriai padeda vesti teroristinę politiką ne tik okupuotose kraštuose, bet ir svetimuose, kur yra okupuotų kraštų atstovų.

Reikia prisiminti teismus vokiečių jau atsikūrusios pokarinės valdžios, kuri pagal įstatymus ieškojo tikrųjų nusikaltėlių prieš žmogų ir žmogaus teises, ypač žudynėmis specialiuose naikinimo lageriuose. Kalbama tik apie šėis milijonus išnaikintų Europos žydų. Bet reikia kalbėti ir apie daugiau kaip pusantro milijono sunaikintų pačių vokiečių, daugiau kaip milijoną lenkų, šimtus tūkstančių ukrainiečių ir rusų, taip pat lietuvių, latvių, estų ir kitų mažesnių tautinių grupių. Atrodo, kad šiandien tie visi prie žydiško „holocousto“ nepriklauso, nes nei jie patys kada nors tai praktikavo, nei jie pajėgia taip skųstis. Užtat „holocoust“ teminimas tik vienu atveju, — kai masiškai buvo žudomi vadinami „svetimos rasės“ žmonės. Kai buvo naikinami indoeuropiečių kilmės palikuonys, išsikirstę į įvairias tautas, — tai pasaulis nesuko galvos. Suka galvas dėl jų tik bolševikai, kurie jau daugiau kaip šešiasdešimt metų naikina žmones ir tautas. Bet čia yra gera rinka norintiems geriau gyventi ir turėti vis naujų rinkų savo gaminiams.

Vokiečių teismai, nors kartais ir vokiečiai juos stipriai kritikoja (pvz. vokiečių „Der Spiegel“, šveicarų „Die Tat“), mėgino rasti nusikaltėlius ir liudininkus, kurie nėra pargirti ar tik iš keršto einą liudyti. Jie žiūrėjo į jų nusikaltimus, kaip jie buvo atlikti — atsakingai su pilna sąmone ar iš prievartos ir baimės.

Vokiečių teismai daug nuteisė, bet daug ir išteisino, nes, esant blogai ir nemoraliai valdžiai, sudrumstama daugelio sąžinė, sukeliama panika, baimė ir savisaugos jautresnis išgyvenimas. Buvo tarp jų sadistų, kurie galėjo bijoti užmūsti muse, bet su malonumu naikino svetimos tautos, svetimų pažiūrų, juo labiau svetimos rasės žmones. Tokius reikėjo bausiti vien dėl to, kad jie yra jau pavojingi patys sau ir visuomenei savo psichologiniu asocialumu ir palinkimu į nusikaltimus bei jų palinkimų perdavimu naujosioms kartoms. Ir to nekritikavo nė vienas vokiečių, kuris turėjo žmoniškumo pajautimą ir patriotinį jausmą.

Net istorijoje negalima rasti pavyzdžių, kad po trisdešimties šešerių metų nuo karo pabaigos prasidėjo ieškojimas kaip „kriminalistų“ svetimose valstybėse ir svetimose tautose. Žydai net kaltino ištisas tautas. Bolševikai kasmet miršimui nubausedavo ir tai viešai paskelbdavo po vieną ar porą nusikaltėlių prieš „liaudį“. Po to, pajutę silpnas vietas svetimuose kraštuose ir svetimose valdžiose, pradėjo ieškoti nusikaltėlių net Amerikoje ar Kanadoje. Kiek žinoma, Kanada dar nesileido išprovokuojama. Amerika jau keleri metai yra išprovokuota pagalbėti bolševikiniam „teisingumui“ ir net yra įkinę naujai sukurtą investigacijų instituciją, kuri priklauso Teisingumo departamentui.

Tai yra nieko daugiau, kaip pasijuokimas iš savęs, iš savo valdžios nesugebėjimo suprasti komunistinių agentų veiklos ir tų, kurie savo jėgų didžiąją dalį jau atidavė Amerikai. Niekas nevertė važiuoti į šį kraštą — visi važiavo laisvai, galvodami čia pradėti iš naujo kurtis, sukurti savo vaikams ateitį, praleisti savo senatvės dienas ir laisvame krašte džiaugtis laisve ir žmogaus teisėmis. Bet terorizmo banga neaplenkė nė Amerikos viršūni. Keli kurstytojai sugebėjo praveisti rezolucijas ir sukurti instituciją terori kelti, ko kaip tik norėjo ir tebenori bolševikai. Nemanome, kad į Amerikos valdžią pakliūva tokie naujus žmonės, nesuprantą šitos klasos. Bet taip pat nemano, kad ši teroro institucija netarnauja svetimai jėgai, siekiančiai griauti Ameriką iš vidaus.

Jau yra užkliudyti ir lietuviai, kurių sąžinės tikrai gali būti ramios. Vien dėl jų kiti negali tylėti. Pagaliau Vilkas paskelbė atsisaukimą, kad ieškos kelių šiai diskriminacijai sustabdyti. Bet prie to turi prisidėti visa išeivija, rašydama laiškus savo senatoriams ir kongresmenams kad jie sustabdyt pinigų davimą tokiai institucijai, kuri tarnauja priešio interesams. Mes žinome, o jie turi žinoti, kad bolševikinis saugumas gali parūpinti liudininkų ir dokumentų, įrodančių, jog net negimus vaikas jau darė nusikaltimus. O ką bekalbėti apie dvi okupacijas, kurios išnaudojo mūsų tautą. Bolševikinė okupacija išnaudoja ją ir dabar. Todėl būtina rezistencija prieš persekiojimus ir dabarties terorizmą „teisingumo“ priedangoj.

P.S.

RUDOLF HESS MİSLĖ

Rudolf Hess yra gimęs 1894 m. Aleksandrijoje, Egipte. Pasižymėjęs vokiečių nacionalsocialistų politikas. 1923 m. kartu su A. Hitleriu bandė padaryti Vokietijoje perversmą, jam nepavykus, drauge sėdėjo kalėjime ir padėjo Hitleriui rašyti „Mein Kampf“. 1933 m. Hitleriui tapus Vokietijos valdovu Hess tapo Hitlerio pavaduotoju ir jo dešiniąja ranka. R. Hess į nacių partiją įstojo 1920 m. ir akliškai prisirišo prie Hitlerio, vykdydamas visus fuhrerio norus ir jeigu 1941 m. nebūtų lėktuvu nuskrūdes į Angliją siūlyti taikos ir sudaryti bendrą frontą prieš bolševikus, tai būtų Nuernbergo teismo teismai kaip karo nusikaltėlis.

Atsidūręs Anglijoje R. Hess visą karo metą išbuvo kalėjime, nes anglai nepripažino jo neautorizuotos misijos, todėl Nuernbergo tribunolas jo neapkalbino nacių padarytais nusikaltimais, bet rado jį nusikaltus žmoniškumui. Teisiant R. Hess Sovietų Sąjungai parodė savo užsispyrimą: reikalavo R. Hess nubausiti kalėjimo iki gyvos galvos. Sąjungininkai bandė sušvelninti bausmę, bet užsispyrus Sovietų Sąjungos teisėjams: gen. mjr. R. T. Nikičenko ir mjr. A. F. Volčkov ir padarius nuolaidų teismo pirmininkui Geoffrey Lawrence, R. Hess buvo pakaltintas nusidėjimu taikai ir žmoniškumui.

Nuteisti naciai, k.a., Albert

P. INDREIKA

Speer, Baldur von Schirach ir kt. atkalėję skirtas bausmes, buvo paleisti, išskyrus R. Hess. Jis ir dabar tebeilaukiamas vakarinio Berlyno kalėjime — Spandau, kuriame anksčiau buvo laikoma 600 kalinių, o dabar laikomas vienas Hess. Kalėjimo administracijoje dirba 105 tarnautojai, tarp jų 37 kariškiai.

Vakarų Vokietija kalinio išlaikymui ir administracijos išlaidų padengimui kasmet skiria po vieną milijoną dol.

R. Hess kalėjimuose jau yra praleidęs 40 m. savo gyvenimo ir dabar jis yra 86 m. senokas. Porą kartų jis bandė nusižudyti ir du kartu buvo mirtinai susirgęs. Ligos metu pagalbą suteikdavo britų daktarai Vak. Berlyne, bet prieš sergancio lovos visada būdavo ginkluoti kariai.

R. Hess turi savotiškai užsispyrusio žmogaus charakterį ir per 18 m. būdamas Spandau kalėjime, nesutiko, kad jį aplankytų žmona ir sūnus, tik 1959 m. per Kalėdas, jis davė sutikimą, kad šeima aplankytų. Jis savo nesutikimą visada motyvavo tuo, kad jis yra pažeidęs vokišką garbę, todėl nevertas, kad jį lankytų nuolaidų teismo pirmininkai. Bet vis dėlto apsilankius žmonai su 32 m. sūnumi Wof Rudiger Hess, jis puolė bučiuoti žmonai rankas, bet buvo sargybinių išpėtas. R.

Hess niekad nėra prisipažinęs kaltu dėl dalyvavimo nacių partijoje ir niekad nėra išsitaręs neigiamai apie Hitlerį, išskyrus nacių nusikaltimus prieš žydus.

Spandau kalėjime jis laikomas nuo 1947 m. liepos 18 d. Jo saugojimui sargyba yra sudaryta iš buvusių sąjungininkų. Amerikiečių sargybos viršininku pasisūlė plk. Eug. Bird, kuris Hess labai gerai pažįsta ir jį charakterizuoja kaip labai drausmingą kalinį. Hess keliasi 6 val. ryto, nors galėtų miegoti iki 7 val. Jis atsikėlęs tuojau išsiima iš ausų vaškinis kamščius, kuriuos eidamas gulti vėl įsideda, kad negirdėtų geležinių durų skambesio, kurias sargybiniai nakties metu kelis kartus atidaro. Atsikėlęs 45 min. daro mankštą ir gilaus kvėpavimo pratimus, po jų pasako sargybiniui „labo ryto“ ir eina praustis ir skustis. Vartojta tik elektrinį skustuvą. 7:15 sugrįžęs į celę apsirengia kalinio uniforma ir laukia pusrūčių. Dieną dažniausiai praleidžia celėje rašydamas laiškus žmonai ar sūniui, o gražiam žmogui esant išvedamas į kalėjimo kiemą pasivaikščioti. 5 val. patiekiami pietūs, po kurių leidžiama aplankyti biblioteką ir 10 val. eina į lovą.

Hess yra labai susenęs, bet nepameta atminties ir gyvai domisi JAV laimėjimais išorinėje erdvėje, ypač nusileid-



Sen. Ch. Percy buvo paskirtas „Pabaltijo Laisvės žymuo“, kurį čia įteikia Gailė Tamošiūnaitė ir dr. Jonas Genys, Jungtinio Pabaltijo komiteto vardu.

mu ant mėnulio. Kartu vaikštinėjant su E. Bird po kalėjimo kiemą, jis atmintinai išvardina mėnulio kalnus, slėnius, stebėdamasis, kaip galėjo žmogus nusileisti ir ant jo paviršiaus vaikštinėti.

R. Hess buvo bandoma keletą kartų paleisti iš kalėjimo, prašant Vak. Vokietijos vyriausybei ir sutinkant anglams bei prancūzams, bet nepavyko palaukti Sovietų Sąjungos užsispyrimo. Pastaroji yra nepaprastai įtuzusi prieš Hess, nes jis bandė sudaryti taiką su Anglija ir vokiečių karo mašiną nukreipti prieš komunistinę Rusiją. Lordas James D. Hamilton, kuris vedė kvotą Hess nusileidus 1941 m. Škotijoje, taip pat pritarė Hess paleidimui. Tardymo metu Hess yra pareiškęs, kad jis atvyko į Angliją vedamas gilaus žmoniškumo ir kartu pareiškė, kad Hitleris neturi jokio noro nugalėti Angliją ir tuojau sustabdyt karo veiksmus, jeigu Anglija priimtų jo pasiūlymą. Lordas Hamilton tada tarnavo Royal Air Force už Pabaltijo valstybių diplomatinio atstovavimo testiniam palankų nusistatymą, pasiūlymus, bet laukė neigiamo atsakymo, teigiant, kad jis yra Hess suklaidintas.

Hitleris labai užpyko, sužinojęs apie Hess atsiradimą Anglijoje. Ypač Hitleris jaudinosi, bijodamas, kad Hess gali išduoti jo planus apie Sovietų Sąjungos užpuolimą, kuriuos tik Hess nežinojo. Tačiau Hess jį neišdavė anglams. Po 6 savaičių nuo Hess pranykimo, Hitleris paskelbė karą Sovietų Rusijai.

1969 m. Hess sunkiai susirgus ir jį lydint E. Bird į ligoninę, Hess su ašaromis akyse ir giliai sujudintas taręs: — Kodėl jūs mane nepaleidžiote ir kodėl aš turiu tiek daug kentėti, vien už tai, kad aš ryžausi pasauliui atnešti taiką ir tik todėl dabar esu ilgiausiai kankinamas. Tai yra žiauru ir neteisinga. Aš norėčiau ramiai numirti savo seimoje ir būti palaidotas nuosavame darže.

PAVERGTŲ TAUTŲ LAISVĖS KOMITETAS

Artėjančios Pavergtųjų tautų savaitės proga prof. dr. Bronius Nemickas drauge su kitais Pavergtųjų Europos tautų seimo Generalinio komiteto nariais 1981 m. birželio 24-25 d. lankėsi Valstybės departamente ir pas visą eilę Kongreso narių.

Valstybės departamente delegaciją priėmė valstybės sekretoriaus pavaduotojas Europos reikalams John E. Scanlon. Pokalbyje su sekretoriaus pavaduotoju pasikeista mintimis apie dabartinę politinę padėtį Sovietų Sąjungos pavergtuose ir dominuojamuose kraštuose. Ypatinas dėmesys atkreiptas į dabartinius Lenkijos įvykius ir jų poveikį kitoms Maskvos prispaustoms Europos tautoms. Ta proga dr. Nemickas, padėkojęs pabaltiečių ir ypač Lietuvos Bendruomenės vardu už Pabaltijo valstybių diplomatinio atstovavimo testiniam palankų nusistatymą, nušvietė dabartinį metų Lietuvą slegiančią sovietinę sprespaudą (areštus, teismus, persekiojimą, rusinimą) ir lietuvių tautos priešinimą (gausią pogrindžio spaudą, rezistencinę organizaciją).

Be to, delegacija aplankė Atstovų rūmų ir Senato politinių komisijų pirmininkus Clement Zablocki ir Charles H. Percy, lankėsi visos eilės Kongreso narių įstaigose — spekerio Thomas O'Neil, Europos saugumo ir bendradarbiavimo komisijos pirmininko Dante Fascell ir kt. Visur siekė didesnio dėmesio ir konkretesnių veiksnių pavergtųjų Europos tautų laisvės reikalui.

Pavergtųjų Europos tautų seime Lietuvai atstovauja Lietuvos Laisvės komitetas. Jo veiklą dabar finansuoja JAV Lietuvos Bendruomenė.



Marjonų vienuolijos visuotinio susirinkimo — kapitulos, vykusios Chicagoje birželio 29—30 dienomis didžioji dalis atstovų. Iš kairės (1 eil.): kunigai Pranas Garšva, Juozas Augūnas, Mykolas Jodka, naujasis provinciolas kun. Viktoras Rimšelis ir kun. Stasys Saplis; (2 eil.): kunigai Augustinas Steigvilas, Albinas Gurklis, Timothy Roth, Antanas Kelpšas, Vincas Parulis ir Jeronimas Zalonis; (3 eil.): kunigai Juozas Vaškas, Antanas Miciūnas, Jonas Duoba, Andrius Naudžiūnas ir Bonifacas Vaišnoras. Nuotr. J. Duobos

NEPRIKLAUSOMYBĖS SAULĖLYDYJE

KALBA DOKUMENTAI

L. KERULIS

(Pasiuntinys dr. J. Šaulys tokią pat notą pasiuntė Vengrijos vyriausybei, o Pasiuntinys E. Tauraskas — Rumunijos ir Jugoslavijos vyriausybėms).

Protestas pareikštas Stockholme, Švedijoje Lietuvos Pasiuntinybė Nr. 657 5/4 A. 2.

Stockholmas, 1940, liepos 23 d.

Pone Ministre,

Sąryšyje su 1940 m. liepos mėn. 21 d. Lietuvos Socialistinės Sovietų Respublikos paskelbimu bei nutarimu prašyti priimti ją ir Socialistinių Sovietų Respublikų Sąjungą, aš, kaip konstitucinės ir nepriklausomos Lietuvos Respublikos įgaliotas Pasiuntinys Švedijai, laikau save turintį pareigą įteikti Švedų Vyriausybei šią pareiškimą:

Pagal Lietuvos - Sovietų 1939 m. spalio 10 d. sutarties 7, Sovietų Sąjungos Vyriausybė iškilmingai įsipareigojo nesikišti į Lietuvos vidaus reikalus. Š. m. birželio mėn. 15 d. Sovietų Sąjungos Vyriausybė negarbingai sulaužė savo pasižadėjimą, ginkluotomis pajėgomis okupuodama visą Lietuvą, smurtu privėrdamas pasitraukti teisėtą jos vyriausybę ir jos vieton pastatė sau pageidaujama, kurios narius pati Sovietų Sąjunga pasirinko. Formaliai

imant, ši marionetinė vyriausybė buvo sudaryta taip pat nekonstitucingai, nes mūsų rinktąjam Valstybės Prezidentui išvykus užsienin, naujoji vyriausybė buvo paskirta buvusio vyriausybės sefo, kuris jau buvo demisionavęs ir dėl to nebeturėjo nė kokios konstitucinės kompetencijos.

Sovietų pastatytoji vyriausybė tuoj paskyrė rinkimus į Seimą, t. y. Lietuvos Tautos Atstovybę. Tik vienai politinei partijai buvo leista varyti rinkimines propagandas ir tik vienas kandidatų sąrašas, tos partijos sudarytas, buvo leistas išdalinti rinkimui apylinkėse. Terorur ir prievarta buvo po to lietuvių tauta varoma prie rinkimų urnų. Pagaliau, įvairiais rinkimų rezultatų klastojimais Sovietų Vyriausybei pasisekė net su tariamai aukštu „dalyvavimu rinkimuose“ pasodinti iš anksto jos parinkta Seima.

Lemtingi nutarimai, kuriuos liepos 21 d. šis tariamas parlamentas priėmė, aiškiai prieštarauja lietuvių tautos tikrajai valiai — jos švenčiausiems interesams ir laisvos Respublikos konstitucijai. Turint galvoje lietuvių tautos šimtmetinę kovą už tautinę, kultūrinę ir politinę laisvę, ir nelietuviui yra neįsivaizduojama, kad šioji tauta laisvu noru priimtų rusišką jungą, dėl kurio pasekų niekas negali turėti iliuzijų.

Kaip caristinis režimas leido mūsų laisvės kovotojams nusikankinti toli Sibire, taip jo pasekės soviet režimas, tik dar neatodairiau, pradėjo testti ano tradicijas, mesdamas laisvos Lietuvos vadovaujančius asmenis į kalėjimą ar išveždamas nezinomam laikui.

Dėl įsitikinimų sprespaudos, kuri dabar viešpatauja mano nelaimingoje tėvynėje, mano tenai esantieji tautiečiai neturi nė kokio galimumo šaukti pasaulio opinijos dėmesį į Sovietų Vyriausybės smurtus metodus, nepažįstamus kultūringose valstybėse.

Nuolankiai Jūsų Ekscelencijos prašydamas atkreipti Karal. Švedų Vyriausybės dėmesį į:

1. Sovietų Sąjungos iškilmingo pasižadėjimo brutalų sulaužymą, okupuojant Lietuvą,
2. teroristinėmis priemonėmis pravestus rinkimus į Seimą ir,
3. lietuvių tautos valios bei interesų neatitinkančius nutarimus įvesti mūsų krašte sovietinį režimą ir kraštą inkorporuoti į Sov. Sąjungą, nutarimus, kuriuos padarė Maskvos pasodinti „Tautos atstovai“, reiškiu aš prieš visa tai ko griežčiausią protestą.

Turėdamas tvirtą viltį, kad Karališkoji Švedijos Vyriausybė nepripažins prievarta įvykdyto Lietuvos Respublikos statuso pakeitimo, prašau Jūsų Ekscelenciją priimti mano labai didžios pagarbos pareiškimą.

(Tokia pat notą Pasiuntinys Gylis įteikė ir Danijos Karališkajai Vyriausybei).

Protestas pareikštas Washingtone, JAV.

Nr. 1009

1940 m. rugpjūčio 3 d.

Garbingam Cordell Hull, Valstybės Sekretoriui, Washington, D.C.

Turimomis žiniomis, Socialistinių Sovietų Respublikų Aukščiausioji Taryba 1940 m. rugpjūčio 3 d. padarė žygių inkorporuoti Lietuvos Respubliką į Sovietų Sąjungą, tuo sudarydama sąlygas, kuriose lietuvių tautai, bent laikinai, buvo atimta Nepriklausomybė ir galimumas naudotis suverenėmis teisėmis, nekaltą tautą įstumdamą į neapkomus skausmus ir vargą.

(Bus daugiau)



Austra Zerr, JAV LB vicepirm. politiniams reikalams, kalba politinės konferencijos dalyviams New Yorke. Nuotr. V. Mažello

LIETUVIŲ DIENŲ KOMITETO POSĖDIS

JURGIS JANUŠAITIS

1983 m. birželio 25 d. — liepos 3 d. Chicakoje įvyks antrosios Pasaulio lietuvių dienos. Tai ypatingas įvykis lietuviškosios išeivijos gyvenime, pareikalaujantis daug lėšų, gerų sumanių vadovų bei darbininkų. Todėl šiam įvykiui jau dabar pradėta kuopščiai ruošti. Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdyba jau sudarė pagrindinį PLD ruošti komitetą, į kurį įeina — komiteto pirmininkas dr. Antanas Razma, pirmininko pavaduotojas Bronius Juodelis, sekretorė Danutė Korzonienė, Kultūrinių renginių komiteto pirmininkė Ingrida Bublienė, Sporto žaidynių komiteto pirmininkas Valdas Adamkus, PLB seimo komiteto pirmininkas dr. Petras Kisielius, VI-tosios dainų šventės komiteto pirmininkas Vaclovas Momkus, Jaunimo kongreso — Saulius Čyvas, Liepų telkimo pirmininko dar nėra, ryšiams su Amerikos valdžia palaikyti komiteto pirmininkas Anatolijus Milūnas, Spaudos — informacijos komiteto pirmininkė Ritonė Rudaitienė, Keleionių-nakvynių komiteto pirmininkė Rima Reklaitienė, PLD banketo komiteto pirmininkė Marija Remienė ir PLD ūkio reikalų vedėjas Kazys Laukaitis. Dar iki šiol nėra pakviestas komiteto išdininkas.

Sio komiteto pirmasis posėdis vyko birželio 27 d. Broniaus Juodelio namuose. Komiteto pirmininkas dr. Antanas Razma, pradedamas posėdį, pasveikino komiteto narius ir spaudos atstovus ir kiekvieną posėdžio dalyvį pristatė, aptardamas juo pareigas komitete. Jis ir vadovavo posėdžiui.

PLB pirmininkas Vytautas Kamantas pažymėjo, kad II PLD ruošimas išeina iš PLB seimo nutarimų. Vyriausias II PLD rengėjas yra PLB valdyba. Ex officio komiteto nariai yra: PLB pirmininkas Vytautas Kamantas, JAV LB pirmininkas Vytautas Kutkus, Kanados LB pirmininkė Joana Kuraitė, SALFASS valdybos pirmininkas Pranas Bernecas, PLJS valdybos pirmininkas Gintaras Aukštuolis. Šias dienas rengti yra priimti organizaciniai nuostatai, kuriuose yra aiškiai nurodyta PLD ruošimo eiga, komitetų teisės, atsakomybės, finansai.

PLB pirmininkas Vytautas Kamantas pastebėjo, kad šioms dienoms reikia ruošti jau dabar, nebedelsiant, nes darbai dideli, pareikalauja daug laiko ir didelės atsakomybės. Pasidžiaugė, kad

ruošti gerus, kultūrinius renginius. Čia būtų įjungiamos visos stipriausios meninės pajėgos. Tai apimtų dainos, dūdžio, tapybos, meno parodų sritis. Planuojama, kad visi renginiai būtų ruošiami taip, kad vienas kitam nekliudytų. Jų būsią visa eilė ir visuomenė turės gerą progą pasirinkti kokius renginius lankyti. Ji kėlė gerą mintį — dar prieš Pasaulio lietuvių dienas suruošti rajonines dainų šventes, kur chorai galėtų dainuoti ir iš Dainų šventės repertuaro dainas. Tai būtų chorams paskata aktyviau jungtis ir į didžiąją Dainų šventę.

Sporto žaidynių komiteto pirmininkas inž. Valdas Adamkus pažymėjo, kad PLD metu įvykstanti Sporto šventė taip pat bus didžioji dėsio centre. Vėliau kelias dienas vyks varžybos, žaidynės. Veiks organizacinis ir varžybų komitetas. Ypačingai kruopščiai ruošiasi Australijos lietuvių sportininkai, kurių višų šakų, būsią iki šimto. Ten sporto reikalais rūpinasi komitetas, kuriam vadovauja Antanas Laukaitis. Be abejo, Sporto šventėje dalyvaus daug visų šakų sportininkų iš Šiaurės Amerikos, o taip pat bus bandoma bent simboliškai atskleisti ir kitų kraštų sportininkų vienetus.

I posėdį neatvykus PLB seimo komiteto pirmininkui dr. Petriui Kisieliu, apie seimo ruošą trumpai kalbėjo PLB pirmininkas Vytautas Kamantas. Seimas prasidėtu antradienį ir baigtus penktadienį. Numatoma iš laisvojo pasaulio LB susilaukti iki 150 atstovų. Bus bandoma kitų, neturtingų kraštų atstovams padėti nugalėti kelionių išlaidų sunkumus. Seime PLB ir PLJS reikės bendras mintis, atvirai pažvelgti į PLB problemas aplamai, planuos ateities darbų gaires. Seime kviečiami dalyvauti ir svečiai.

PLD banketo rengimo komiteto pirmininkė Marija Remienė pažymėjo, kad yra problema su patalpomis, nes į tokias banketo eina daug svečių. Tačiau ši problema bus įveikta. Pažadėjo, kad tokiam bankete nebus kalbų. Gal ir gerai, kad kalbėtojais prilaikomi, nes svečiai nori tik socialaus pabandavimo, o kalbų galės prisiklausyti renginioose. Manoma jaunimui pramoga suruošti atskirai, su mažesniems jiems išlaidomis. Komiteto pirmininko pavaduotojas Bronius Juodelis tik paviršutiniškai apžvelgė PLD sąmatą. Tačiau tikresni daviniai pateiktos, kai visų sričių komitetai pristatys savas sąmatas. Anatolijus Milūnas išskėlė gražių minčių, kaip reikėtų PLD ei-

reikėtų PLD ei-

goje amerikiečius politikus supažindinti su lietuvių siekimais. Tai esanti gera proga lietuviams pasiekti didesnio pripažinimo Amerikos politikų tarpe.

Didžiuosius renginius numatoma ruošti Illinois Circle universitete, kur kaip tik ateinančiais metais bus pastatydinta iki 10,000 talpinanti salė, tinkama Dainų ir Sporto šventėms. Gal ir kiti renginiai ten galės įvykti. „Diskusijų metu užsiminta apie „Lituani“ operos pakartojimą PLD metu, suruošimą teatro spektaklių, filmų festivalio, lietuvių spaudos, plokštelių parodavimą Jaunimo centre, kur taip pat vyks mažesnės apimties renginiai. Į pramogas rikiuojasi jaunimo susipažinimo vakaras, o gal ir išvyka laivu į Michigano ežerą.

Komiteto nariai pirmajame posėdyje atidžiai pasvarstė visus su PLD ruošimu susijusius darbus. Iš pasitarimų eigos atrodo, kad visi komitetų pirmininkai yra gi-

Liaudies menas ir kiltas "Drauge"

Apilankykite į "Draugo" administraciją ir pasidžiūrėkite. Gal rasite kai ką padovanoti savo artimiesiems ar draugams

Dienraščio "Draugo" administracija galima pasirinkti įvairių liaudies meno darbų: medžio, keramikos, drobės, taip pat gražiai papuoštų lėlių.

"Draugo" adresas: 4545 West 63rd St., Chicago, IL 60629

liai susirūpinę įvairių programų įgyvendinimu.

Apie PLD lietuviškoji visuomenė bus dažnai ir plačiai informuojama per mūsų periodinę spaudą.

Be čia suminėtu, posėdyje dalyvavo Danutė Korzonienė, Vaclovas Kleiza, spaudai atstovavo Antanas Juodvalkis ir šių eilučių autorius.

Pirmasis posėdis buvo naudingas visais atžvilgiais.

PAKAGE EXPRESS AGENCY
MARIJA NORKIENE
SIUNTINIAI | LIETUVA
Labai pagelaujamos garos rūšies prekės. Maistas iš Europos sandėlyje 2608 W. 69th St., Chicago, IL 60629
Tel. 925-2787

Popular Lithuanian RECIPES

PATIKSLINTA IR PAGAZINTA ASTUNTOJI LAIDA

Surengavo
Juozas Dausvardienė
Šiom dienom Draugo spaustuve išleido astuntą laidą šios populiaros virimo knygos. J. Dausvardienė vėl patikslino ir pagražino šią laidą, naujais paruošimais. Tai geriausia dovana naujoms žmonoms ar marčioms. Daugelis apdovanojo kitataučius supažindindami juos su lietuvišku maistu ir virimu. Ši knyga yra sukėlus labai daug pasisekimo lietuvių ir kitataučių darbo vietose ir organizacijose.

Užsakymus siųsti:
DRAUGAS, Knygų Sklyras
4545 W. 63rd Street
Chicago, Illinois 60629
Kaina su persiuntimu \$5.95.
Illinois gyventojai pridėkite dar 20 centų mokesčiama.

Sukaktuvinės - 25-sios LFB studijų ir poilsio savaitės programa

Liepos 11 - 18 dienomis Lietuvių pranciškonų vasarvietėje, Kennebunkport, Maine.

- SESTADIENIS. Stovyklos atidarymas ir susipažinimo vakaras.
- SEKMADIENIS. Tradicinė Lietuvių diena su iškilmingomis pamaldomis ir programa. Vakare atidarama lietuvių menininkų paroda, kurioje dalyvauja Marija Ambrozaitienė, Ona Baužienė, Nijolė Palubinskienė, Stasė Rastonienė, Stasė Smolinskienė ir kt.
- PIRMADIENIS. Balio Raugo paskaita: Frontininkai Lietuvių Bendruomenėje. Vytauto Volero paskaita: Atvirumas lietuvių lietuvių spaudoje.
- ANTRADIENIS. Vladas Sakalyas, Simas Kudirka ir Rima Mironienė kalbės apie Rezistenciją Lietuvoje.
- TREČIADIENIS. Pamaldos už gyvus, žuvusius ir mirusius LF biciaulius, laisvės kovotojus ir partizanus. Juozo Kojelio paskaita: Informacija ir Lietuvos laisvės byla. Elenos Blandytės dailiojo žodžio recitalis.
- KETVIRTADIENIS. Metinė LFB konferencija. Joana Kuraitė ir Linas Kojelis — Simpoziumas tema: Partijų ir politinių sąjūdžių ateitis jaunimo perspektyvose. Dr. K. Ambrozaičio LFB buvusių filmų ir skaidrų vakaras.
- PENKTADIENIS. Tomo Venclovos paskaita: Pokario rezistencijos įtaka vėlesnei lietuvių literatūrai ir socialiniams žmonių santykiams. Koncertas. Bostono vyrų sekstetas, vad. kompoz. Julius Gaidelis, ir solistė Marytė Bizinkauskaitė. Stovyklos uždarymas ir vašės.
- SESTADIENIS. Bendri pusrūčiai ir atsisveikinimas. Stovykla užpildyta. Jei dėl kokių priežasčių atsirastų laisvų vietų, norintys dalyvauti prašomi skambinti tėvui Steponui Ropalui telefon. (207) 967-2011.

Iki pasimatymo!
LIETUVIŲ FRONTO BICIULIŲ CENTRO VALDYBA

LIETUVIŲ TAUTOS PRAEITIS

Istorijos ir gretimųjų tautų nereguliarinis leidinys Tomas IV / knyga ¼ (15-16)
JUOZAS JAKSTAS, PH. D. redaktorius
J. A. RACKAUSKAS, PH. D. viceredaktorius
Išleido Lietuvių Istorijos Draugija 1980 m. Didelio formato, 416 pusl. Kaina su persiuntimu \$16.35
Užsakymus siųsti:
DRAUGAS, 4545 West 63rd Street, Chicago, IL 60629
Illinois gyv. dar pridėda 90¢ valstijos mokesčio.

CLASSIFIED ADS

MISCELLANEOUS
Ivairių prekių pasirinkimas nebrangiai iš mūsų sandėlio.
COSMOS PARCELS EXPRESS
2501 W. 69th St., Chicago, IL 60629
SIUNTINIAI | LIETUVA
Tel. — 925-2757
Vytautas Valantinas

MOVING
SERENAS perkrausto baldus ir dimai ir pilna aprauda. Kitus daiktus. Ir iš toli miesto leli. Primate MASTER CHARGE ir VISA
Telef. — WA 5-9063

TELEVIZIJOS
Spalvotos ir paprastos. Radijai, Stereo ir Oro Vėsintuvai. Pardavimas ir Taisyimas.
MIGLINAS TV
2346 W. 69 St., tel. 776-1486
10% — 20% — 30% pigiau mokėsite už apraūdą nuo ugnies ir automobilio pas mus.

FRANK ZAPOLIS
3208½ West 95th Street
Telef. GA 4-8054

NAMŲ APSILDYMAS
Istatau naujus pečius ir vandens šildytuvus. Išvalau ir pakeičiu alyvinius pečius į gazinius.
ALBIN BANY, Telef. 447-8006

VALOME
KILMUS IR BALDUS
Plauname ir valkuojame visų rūšių grindis.
BUBNYS
Tel — RE 7-5168

SIUNTINIAI | LIETUVA
ir kitus kraštus
NEDZINSKAS, 4059 Archer Avenue, Chicago, IL 60632, tel. 927-5990

M. A. ŠIMKUS
INCOME TAX SERVICE
NOTARY PUBLIC
4259 S. Maplewood, tel. 254-7450
Taip pat daromi VERTIMAI, GIMINIŲ Iškviatimai, pildomi PILIETYBES PRAŠYMAI ir kitokie blankai.

A. VILIMAS
MOVING
Apraustas perkraustymas įvairių atstumų
Tel. 376-1882 arba 376-5996

PLUMBING
Licensed, Bonded, Insured
Nauji darbai ir pataisyimai. Virtuvės ir vonios kabinetai. Keramikos ir kt. plytelės. Glass blocks. Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. Į automata galite kalbėti lietuviškai, palikite savo pavardę ir telefoną.
SERAPINAS — 636-2960

VIZITINIŲ KORTELIŲ REIKALU
Vizitinių kortelių naudojimas yra gražus paprotys. Bizieriai jas plačiai naudoja. Bet tinka ir visų laimų atostovams turėti gražias vizitines korteles.
Kreipkitės į "Draugo" administraciją visais panašiais reikalais.
DRAUGAS
4545 W. 63rd St.
Chicago, IL 60629

HELP WANTED — MOTERYS

HOUSEKEEPER
Reikalinga lietuvių šeimininkė (apie 40-50 m. amž.) gyventi vietoj ir prižiūrėti 4 metų berniuką. Namų ruošia (10 kamb. namas) ir pagaminti valgius. Pietinėje Chicagos daly. Sekmadieniais ir šeštadieniais laisvi. 120 dol. į savaitę.
Skambinti 239-6363

NUOMOJAMA — FOR RENT
ISNUOM. kambariai Baitie vasarvietėje, Beverly Shores, Indiana. Gera vieta atostogoms. Pusė mylios nuo plūdimio. Skambinti (219) — 874-7134.

REAL ESTATE
MARQUETTE PARKE
3-jų miegamų mūr. bungalov. Pilnas rūšys. Virimui pečius ir šaldytuvus. Gražus aptvertas kiemas su medžiais: slava, obelis, kriaušė. Tik \$54,000.
George Vlasis Realtors, Tel. 636-7474

Atdaras apžiūrėjimui sekmd., liepos 12 d. nuo 12 iki 4 valandos popiet.
6334 S. TRIPP AVE.
Savininkas parduoda 4-rių miegamų mūr. namą. 1½ vonios. Centr. oro vėsinimas. 1½ maš. garažas. \$64,000.00. 1 blokas nuo mokyklos. 400-6399.
Palos Hills — Savininkas parduoda mūr. namą. 3 miegamai, pilnas rūšys, 1½ vonios. Centr. oro vėsinimas. 2 maš. garažas, šoninis įvaž. Cycl. tvora. 80 x 125 p. sklypas. \$82,500.
Telef. 598-7871

73-čia ir Richmond — 6 kamb. (3 miegamai) mūr. Garažas. Gazo šildymas. Didelis ir gražus kiemas. \$48,000.
72-ra ir Washtenaw — 5 kamb. (2 miegamai) mūr. 2 maš. garažas. \$51,500.
50-ta ir Pulaski — 3-kių butų mūr. Naujesnis. Modernus. Gazo, šilima. Geros nuomos.
62-ra ir Artesian. 4-rių butų mūr. \$10,000 pajamų. Kaina \$75,000.
55-ta ir Kedzie — 3-kių butų mūr. su garažu. Pajamų \$15,000. Savininko paskola už 12%.

Marquette Parko apyl. — Liuksusinis 12-kos butų. Pajamų virš \$33,000. Savininkas paskola rmtam pirkėjui.
SIMAITIS REALTY
Insurance — Income Tax
Notary Public
2951 West 63rd Street
Tel. 436-7878 ar 839-5568

BUTŲ NUOMAVIMAS
Draudimas — Valdymas
Namų pirkimas — Pardavimas
INCOME TAX
Notariatas — Vertimai
BELL REALTORS
J. BACEVICIUS
6529 S. Kedzie Ave. — 778-2233

DEMESIO
IŠGYKITE LIETUVISKAS VELIAVELES
Visuose lietuviškuose namuose turėtų būti lietuviška vėliava. Nėra vietos dažnai didesnei vėliavai iškabinti, bet galima laikyti mažą vėliavukę ant rašomojo stalo. Galima ir net padaryti gražią kombinaciją su Amerikos vėliavuke.
Dienraščio "Draugo" administracija gali pristatyti tokias mažas vėliavukas, kad Lietuvos vėliava plevesuotų jūsų namuose.
Tokios vėliavos kaina \$1.50, (reikia dar pridėti 8 ct. mokesčio ir 50 ct. už persiuntimą, jei gyvenate Illinois valstybėje). Užsakymus siųskite sekantiesi:
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629
Peraikite "Draugo". duokite ji kitiems pasiskaityti.



Dr. Antanas Klimas kalba apie Taškento konferenciją. Prezidiume prie stalo politinės konferencijos New Yorke prezidiumas: JAV LJS pirm. Virgus Volertas, Kanados LJS pirm. Laima Berzinytė, PLJS pirm. Gintaras Aukštuolis, PLB pirm. Vytautas Kamantas ir PLB vicepirm. Saulius Kuprys. Nuotr. V. Mažello



Putnamo seselių namo šventinio iškilmės birželio 20 d. kalba kun. S. Yla. Kiti iš deš.: ses. Alojza Šaulytė, vienuolijos vyresn., ses. Bernadeta Matukaitė, M. Remienė, ses. Margarita Bareikaitė, ses. Ona Mikailaitė, Savickienė ir kt.

MŪSŲ KOLONIJOSE

Putnam, Conn.

PASVENTINTAS SESELIŲ NAMAS

Birželio 20 d. Putname buvo pašventintas Marijos Nekalto Prasišėjimo vienuolyno seselių naujas namas, kuris tarnaus ir religinio atsigavimui tikslui. Šioms iškilmėms susirinkusios, apeigas pradėdamos, kalbėjo kun. S. Yla, ses. vyresn. Alojza Šaulytė, M. Remienė, Chicagos rėmėjų tėm, ir V. Vaitkus, centro rėmėjų pirm. Kalbėtojai išskėlė naujo namo reikalingumą, seselių gyvenimo sąlygų pagerinimą, kas jas igalins skirti daugiau laiko tiesioginiams tikslams: tarnauti Dievui ir padėti artimui, ypač lietuviams. Namas taip pat padės religinio atsigavimui plėtimui lietuvių, lietuviškos kilmės žmonių ir net amerikiečių tarpe. Perskaitytas ir Norwich vyskupo Reilly laiškas, sveikinas seses ir rėmėjus dėl atliktų darbų.

Po trumpų šventinio iškilmų visi susirinko vienuolyno koplyčioje Šv. Mišioms, kurias koncelebravo 7 kunigai, vadovaujant kun. S. Ylai. Lekcijas skaitė čikagietis M. Remienė. Pamokslė iškelta tvirtų pamatų reikšmę, kas simbolizuoja naują pastatą, igalinantį seses tvirtiau ryžtis darbams. Seselių choras ir susirinkusieji, vadovaujant ses. Bernadetai Matukaitėi prie vargonų, giedojo Mišių giesmes.

Po to buvo bendra vakariėnė naujo pastato salėje. Dalyvavo apie porą šimtų žmonių, daug jų iš toli, net daugiau kaip 20 čikagietių. Dalyvavo ir vietos amerikiečių parapijos klebonas.

Namą pilnai užbaigti ir aplinką sutvarkyti dar reikės nemažai darbo ir išlaidų, o ir skolas išmokėti reikia. Bet tikėjime, kad daugelis lietuvių remis seses taip, kaip ligi šiol rėmė. Linkime sekmes seselėms.

Sesės paremti susidaro ir gera proga: iškyla —metinė lietuvių susirinkimo šventė, įvykstanti liepos 26 d. seselių sodyboje, Putname. Čia bus ir vertingų loterijos laimėjimų. Pradžią pamažomis 11 val. p. p. Tai ligi pasiimant iškylos dieną!

VAKARONĖ SVEČIAMS PAGERBTI

Svečiams iš Chicagos, kurių buvo apie 20, ir kitiems, atvykusiems į namo šventinio iškilmės, pagerbti Raudondvaryje birželio 21 d. suruošta vakaronė. Joje dalyvavo seselės ir vietos lietuvių.

Vakaronę pravedė ses. Ona Mikailaitė, ji ir eilėraščių iš K. Bradūno poezijos paskaitė. Čikagietis D. Augienė paskaitė savo sukurtus humoristinius kupletus, apie "nusidavimus", seses ir asmenis Putname, Varanauskienė ir Lungienė padainavo savotiškai interpretuotų dainelių. Pasikeista trumpomis kalbėmis, pasakytomis ses. Margaritos Bareikaitės, ses. vyresn. Alojzos Šaulytės ir M. Remienės. Pabaigoje pabendrauta, pasivažiinta ses. Ritos Trimauskienės parūpinta kava ir užkandžiai.

VYČIŲ SUSIKAUPIMO DIENOS

Bent 15 Lietuvos vyčių iš įvairių apylinkių birželio 26 — 28 dienomis seselių vadovaujame religinio atsigavimui centre turėjo atsigavimui dienas. Jas pravedė kun. prof. A. Jurgelaitis, vyčių dvasios vadas, ir seselės Ona Mikailaitė bei Margarita Bareikaitė.

Laukiama ir daugiau panašių grupių susidarymo ir religiniu centru pasinaudojimu.

SUSIPAŽINIMAS BAIGESI SUSIŽEIDIMU

Juozas ir p. Budraitis jau visi metai gyvena Woodstocke ant ežerėlio kranto, netoli Putnamo, savo namų parodymui ir artiesiam susipažinimui, suruošė popietinį suėjimą, pakviesdami seses ir vietas lietuvių Maloniai praleistas laikas bendraujant, bet svečius išleidžiant atsitiko nelaimė.

Budraitienė paslydo ant laiptų ir krisdama susilaužė ranką aukščiauo riešo. Ranka dabar gipse. Linkime jai greitai pasveikti.

BEVEIK ŠIMTAMETĖ

Antanina Vedeckienė, globojama Matulaičio namuose, eina jau šimtuosius metus. Ji dar ganėtinai sveikatos, šviesaus proto, maloniai dalyvauja sueigose. Jos garbė, žinoma, ir kitų apylinkės Antaninų ir Antanų vardo dienų jos dukterė ir žentas Škėriai savo namuose, Woodstocke, suruošė pagerbimą. Kaip ji džiaugėsi mažomis dovanelėmis, išreikštis linkėjimais ir ypač pabendravimu. Geriausias sekėms jai, ir tikime, kad ji pergyvens savo šimtą metų.

J. Kr.

Newark, N. J.

NAUJAS MEDICINOS DAKTARAS LEONARDAS JOKUBAITIS

Leonardas Jokubaitis, Alfos ir Viktoro Jokubaičių iš Hillside, N. J., jauniausias sūnus, Raimundo, kuris yra farmaceutas, o dabar studijuoja mediciną, ir inžinieriaus su magistro laipsniu Vytauto brolio, š. m. gegužės 29 d. baigė Rutgers, N. J., u-to Medicinos mokyklą, gaudamas M. D. Mokykloje buvo Alpha Omega Alpha garbės sąrašuose.

Leonas lankė parapiinę Kristaus Karaliaus pradžios mokyklą, Hillside aukštesniąją, kurią baigė 1973 m. būdamas garbės sąrašuose.



Dr. Leonardas Jokubaitis

šiuose. Po to studijavo Rutgers universitete, 1977 m. gaudamas mikrobiologijos bakalaurą.

Leonas visą laiką iki universiteto tarnavo Mišioms Newarko Šv. Trejybės liet. bažnyčioje, kur visi šeimos vyrai giedodavo chorė iki universitetai išskirstė, palikdami vien tėvą.

Po trumpų atostogų Leonas interno — rezidentu praktika vidaus ligų skyriuje pradėjo University of Mass. Medical Center, Worcester, Mass.

Pažymėtina, kad šį Newarko apylinkių vietovė jau davė keletą jaunų daktarų: Algimantą Balčiūną, MD, radiologą, Rytį Balčiūną, Ph. D., chemiką, Rūtą Graudųsytę, atliekančią rezidentės praktika, ir dabar Leonardą Jokubaitį, o už metų reikia tikėtis ir jo brolių Raimundą. Kiek toliau, bet irgi orbitoje — Danutė Leveckytė irgi M. D. Tikrai, įskaitant ir iš artimo Plainfieldo radiologą dr. J. Skučą, daugiau daktarų davusi vietovė už bet kurią kitą.

O.

Neringa, Ve.

MOKSLEIVIŲ ATEITININKŲ PRIEŠKONGRESINĖ STOVYKLA

Kaip jau buvo anksčiau pranešta, šių metų moksleivių vasaros stovykla Neringoje, Vermonte, įvyks rugpjūčio 16—29 d. Ji bus ypatinga tuo, kad stovyklos tema ir programa bus pritaikytos ateitinių kongresų, kuris įvyks Chicagoje, š. m. rugsėjo 3—7 d.

Šion prieškongresinė stovykla priimamas jaunimas nuo 7 skyriaus iki pirmųjų universiteto metų. Joje bus kalbama šiomis temomis: mūsų uždaviniai siekiant "Visa atnaujinti Kristuje", mūsų pagalba Lietuvai, tautinė kultūra ir mes, Laukiama stovyklautojų iš įvairių Amerikos ir Kanados vietovių.

Stovykla prasidės sekmadienį, rugpjūčio 16 d. Registracija — nuo 11 val. rytą. Pageidaujama, kad visi iš anksto prisistytų registrijos lapus, kurių galima gauti, kreipiantis į R. Razgaitienę 304 Bayville Rd., Lattingtown, N. Y., 11560. Tel. 516 — 671 — 7975. Stovykla baigsis šeštadienį, rugpjūčio 29 d., 11 val. rytą.

Neringa yra atžymėta oficialioje Vermonto valstijos kelrodžio lentoje. Stovykla yra prie 9-to kelio, netoli Brattleboro miestelio. Jame yra traukinio, bei autobusų stotys.

Stovyklos mokestis: 1 savitei vienam vaikui 85 dol., dviem — 160 dol., trim — 240 dol.; 2 savitei vienam vaikui 160 dol., dvie — 300 dol., trim — 450 dol. Į šį mokestį įskaitomas 10 dol. registracijos mokestis nuo asmens. Užsiregistruojamas prieš liepos 20 d., bus duodama 5 dol. nuolaida.

Niekada negalima įrodyti, kad įgimtųjų įstatymų pakeitimas būty koks nors progresas. Žmogus, kuris puola ant žemės ir užsigauna, tačiau tai nereiškia, kad gravitacijos dėsnio panaikinimas pagerintų dabartines sąlygas. Labbock

CHICAGOS ŽINIOS

BEVEIK DU MILIJONAI OPERAI

Metropolitan Opera New York'e iš valdžios sudarytų fondų įvairiems menams remti šią vasarą gauna 825 tūkst. dolerių, o New York City Opera 240 tūkst. dol. Gi tautinis Operos institutas Washington'e paskyrė 165,985 tūkst. dolerių amerikiečių dainininkams toliau tabulintis, 14-kai operų kompanijų suteikė paramą pastatyti naujoms čia sukurto operoms ir 7 asmenims sudarė galimybes tobulintis operų statymo mene ir jų administravime. Ir Lietuvių Opera gal galėtų gauti šiek tiek finansinės paramos, jei išpildytų šias sąlygas: metuose turėtų pastatyti 3 operas ir kiekvienos turėtų būti 3 spektakliai ir biudžetas ne mažesnis, kaip 100 tūkst. dol.

BILJETŲ PADIRBEJAI

Areštuoti du Chicagos miesto rotušės tarnautojai, kurie padirbinėjo mėnesinius bilietus keliaujantiems autobusais, patys norėdami sukurti pasipelninti.

PLŪDURIAVO 44 VALANDAS

Chicagos policininkas R. Cate-na, 44 m., su savo 14 m. sūnumi šeštadienio rytą išplaukė motoriniu laivėliu pasivažinėti. Sugedus jų motorui, jie plūduriavo vietoje, toli ežere. Naktį uždeg-davo ugnį, norėdami atkreipti dėmesį kitų laivų ar iektuvų, bet niekas nepastebėjo. Buvo susirūpinta, kad jie galėjo nuskepti. Imta ieškoti. Jie išplūduriavo 44 valandas, kol pirmadienio rytą juos atrado ir išgelbėjo.

BUVO NUTEISTAS KALĖTI 300 M.

Buvęs psichinis ligonis W. Workman, 50 m., kuris už 7 žmogžudystes buvo nuteistas kalėti iki 300 metų, rastas negyvas Joliet kalėjime. Manoma, kad mirė natūralia mirtimi, bet daromas skrodimas, pagrindai tiriant įvykį.

KELEIVIŲ UZPUOLEJAS

Visam gyvenimui kalėti nuteistas James E. Ford, kuris nužudė ir apiplėšė žmogų, laukiantį traukinio Chicagos miesto centre. Užpuolėjas — alkoholis, jis buvo apkaltintas dar ir kituose septyniuose užpuolimuose požeminio traukinio stotelėse.

MINISTERIS KALĖJIME

Buvęs Agrikultūros departamento sekretorius (žemės ūkio ministeria) Earl L. Butz už falsifikavimą pajamų mokesčių apyskaitų pradėjo savo bausmę — 30 dienų kalėjimo Chicagos Metropolitan Correction center. Su kitais kalėtiniais jis buvo paskirtas valyti savo kalėjimo 23-ą aukštą.

DIDESNĖS PENSIJOS

Nuo liepos mėnesio pensijų čekiai yra 11,2% didesni. Pakaitimas ryšium su padidėjusiomis pragyvenimo išlaidomis.



XX amžiaus madona (paveikslas) apdovanojama aukščiausia premija tarptautiniame madonų meno festivalyje Los Angeles, Ca. ir Grand National Award Amerikos dailininkų profesinėje sąjungoje New York'e. Tai puošni dail. POVILO PUZINO monografija, kuri yra didelio formato ir talpina 28 spalvotas reprodukcijas. Kartu ir XX amžiaus Madona. Kaina su persiuntimu 27 dol. Puiki dovana ir tinka bent kuriomis progomis įteikti bet kam: svetimtautiui ar lietuviui.

Gaunama DRAUGE, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL. Illinoisiaus gyventojai pridėda \$1.50 valstijos mokestio.

PADĖKA A. + A. JUOZAS JONIKAS

Mirė 1981 m. birželio 11 dieną. Palaidotas Šv. Kazimiero Lietuvių Kapinėse.

Mes reikiame nuosirdžią padėką visiems dalyvavusiems laidotuviuose, pareiškiusiems užuojautą, užprašiusiems šv. Mišias, Šv. Rozančiaus baldreliui už sukalbėjimą rožančiaus koplyčioje, prisiminusiems jį maldomis ir aukomis.

Dėkojame kun. kleb. A. Zakaraskui už maldas koplyčioje, už gedulingas šv. Mišias ir gražų pamokslą. Dėkojame kun. Kuzninskui už patarnavimus ir dalyvavimą laidotuviuose.

Dėkojame Namų Savininkų organizacijai ir A. Patackui už atsiveikimą ir pareiktą užuojautą. Dėkojame Svc. M. Marijos Gimimo parapijos chorui už gražų giedojimą per šv. Mišias ir dalyvavimą kapinėse, taip pat už pareiktą spaudoje užuojautą.

Dėkojame kun. Juozavičiui už maldas kapinėse ir pareiktą užuojautą. Dėkojame laidotuvių direktoriui S. Evans už nepaprastai rūpestingą laidotuvių tvarkymą.

ZMONA, DUKTERYS IR SŪNUS SU SEIMOMIS

JUOZAS BRAZAITIS

RAŠTAI I

Tumas — Vaitgantas, Dambrauskas — Jakštas, Donelaišis, Daukantas, Valančia, Baranauskas, Pietaris.

RAŠTAI II

Nuo Malronio iki Brazdžionio (septyniolika rašytojų)

Redagavo ALINA SKRUPSKELIENĖ ir CESLOVAS GRINCEVICIUS

Išleido J. Laisvė Fondas lietuviškai kultūrai ugdyti. Ap-lankas ir viršelis Ados Korsakaitės - Sutkavienės.

Spausdino "Drauga" spaustuve. Kietais viršeliais, 562 pusl. Kaina vieno tomo su persiuntimu \$16.10. Illinois gyventojai dar pridėda 90 ct. valstijos mokestio.

Užsakymus siųsti: DRAUGAS, 4545 West 63rd St., Chicago, IL. 60629

A. + A. GENOVAITEI ŽEMAITIENEI

mirus, jos mylimai dukrai VIKTORIJAI ir žentui DONATUI ZAKARAMS Liet. Bendruomenė reiškia užuojautą ir kartu liūdi.

PHOENIX L.B. VALDYBA

EUDEIKIS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

4330-34 So. California Avenue Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852

4605-07 South Hermitage Avenue Telefonas — YArds 7-1741-2

Mažeika & Evans

Laidotuvių Direktorai 6845 SOUTH WESTERN AVE. Tel. 737-8600

9837 SOUTH KEDZIE AVE. Tel. 422-2000

John G. Evans, Jr. — Stanley P. Evans

PETKUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

TĖVAS IR SŪNUS

2533 West 71 St., Chicago 1410 So. 50th Av., Cicero Tel. 476-2345

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

JURGIS F. RUDMIN

3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-39

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) ir SŪNUS

2424 W. 69th STREET Tel. RRepublic 7-1213 11028 Southwest Highway, Palos Hills, Ill. Tel. 974-4410

PETRAS BIELIŪNAS

4348 SO. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572

PHILLIPS - LABANAUSKAS

3307 SO. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401

POVILAS J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

VASAITIS - BUTKUS

1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 2-1002

CHARLES STASUKAITIS

Gordon Funeral Home

1729 S. HALSTED STREET Tel. 226-1344

Perskaite Drauga, duokite ji kitiems pasiskaityti

APLINK MUS

× Elena Juciūtė, buvusi Sibiro tremtinė, savo atsiminimus iš gyvenimo pokarinėje bolševikų vergijoje ir Sibire aprašiusi knygoje "Mirties zona" ir neseniai išleidusi biografinį romaną "Ažuolynėlių", yra atvykusi kuriam laikui į Chicago aplankyti savo draugų, buvusių mokinį ir pažįstamą. Šia proga ji aplankė ir "Draugą", pasidalindama įspūdžiais iš savo veiklos ir gyvenimo. Ji nuolat gyvena Bostone.

× Marylando universiteto profesorius Jonas B. Genys yra parašęs straipsnių, o kartu su C. M. Hunt knyga "Diversity of clonal progenies from Pinus strobus seed orchards in the Northeast and adjacent Canada...". Jis pakviestas skaityti savo darbo rezultatų pranešimą konferencijoje Japonijoje. IV Mokslo ir kūrybos simpoziume skaitys paskaitą "Lietuvos medžių genetinį savybių studijos Amerikoje".

× Dr. Juozas Meškauskas vadovauja Ateitininkų finansinio vajeus komitetui, kuris stengiasi iki jubiliejinio kongreso surinkti kiek galima daugiau lėšų visokiems ateitininkų darbams paremti.

× LKVS "Ramovė" ir LDK Birutės dr. jos Chicagos skyrių narių metinė išvyka į International Friendship Garden, Mich., prie Lietuvos respublikos prezidentų egliųčių bus liepos 26 d., sekmadienį. Numatoma vykti savomis susisiekimo priemonėmis ir autobusu, kuris, esant pakankamam skaičiui norinčių, bus nusamdytas. Birutininkės ir ramovėnai, norintys vykti autobusu, iki liepos 20 d. praneša K. Leonaitienai arba A. Repšienei. Kviečiamos visos birutininkės, ramovėnai ir šauliai su šeimomis dalyvauti.

× "Ateities" 1980-1981 m. konkurse gali dalyvauti jauniausi iki 30 m. amžiaus. Poezija, proza, straipsniai - rašiniai, iliustracijos, fotografijos ir interviu siunčiami "Ateities" redakcijai iki rugpjūčio 1 d. adresu: Ateitis, % K. Trimakas, 850 Des Playnes Ave., Apt. 409, Forest Park, Ill. 60130. Premijos (iš viso 1770 dol.) bus įteiktos "Ateities" žodžio ir muzikos vakare rugsėjo 5 d.

× Bridgeporto restoranui reikalinga virėja (kalbanti lietuviškai ar angliškai). Skambinti Gražinai telef. 326-2761. (sk.)

× Skubiai parduodamas automobilis - 1977 m. Chevy Impala Station Wagon. Gerame stovyje. Skambinti 323-6974. (sk.)

× Už a. a. Juozo Ročkaus sielą, septynerių metų mirties sukaktį minint, šv. Mišios bus atšaužamos liepos 11 d., šeštadienį, 7:30 val. ryto T. Jėzuitų koplyčioje. Draugai ir pažįstami prašomi dalyvauti šv. Mišiose ir pasimelsti už a. a. Juozo sielą. (pr.)

× NAMAMS PIRKTI PASKOLOS duodamos mažais mėnesiniais įmokėjimais ir prielaimais nuomimais. Kreipkitės į Mutual Federal Savings, 2212 West Cermak Road - Telef. VI 7-7747. (sk.)

× Jei SKILANDZIŲ tau tik reik, tuoj pas Petrą ir užėik! - INTERNATIONAL MEAT MARKET. Medžioklinės dešrelės, kumpiai, aviens, veršiena, dešros ir t. t. Užsakymus siunčiame paštu bet kur Amerikoje. 2913 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629. Tel. 496-4537. (sk.)

× Gintaras Karosas, surengęs St. Louis, Mo., tarptautinėje parodoje lietuvišką skyrių liepos 3-5 dienomis, grįžo į Chicago ir šį šeštadienį surengs vienos dienos parodą Lietuvių festivalyje Marquette Parko 69 ir Maplewood gatvių sankryžoje. St. Louis parodoje publika labai domėjosi lietuvišku menu ir kultūros palikimu. Dėlto ateinančios savaitės pabaigoje jis dar ruošia panašią parodą ir Detroito renesanso parodoje. Šiuo metu G. Karosas iki kitos savaitės bus Chicagoje.

× Vincas ir Marta Bylai iš Manchester, England, yra atvykę į Chicago, lanko savo draugų ir pažįstamų ir ta proga, lydimi Marytės Jančauskienės, apsilankė "Drauge", nusipirko naujų leidinių ir pasidalino kelionės įspūdžiais. Šį šeštadienį dalyvaus Marquette Parko lietuvių festivalyje.

× Bronius Keturakis iš Milwaukee, Wis., buvęs vienas žymiausių lietuvių sportininkų, sporto pedagogas ir istorikas, mokėdamas "Drauge" pranešimą, atsiuntė dar ir 30 dol. aukų savai spaudai stiprinti. B. Keturakį skelbiame Garbės pranešimatorium, dėkojame už jo mielą bendradarbiavimą ir nuolatine paramą.

× Marija Soitanas, Jupiter, Fla., pratęsė "Drauge" pranešimą su 25 dol. auksa lietuviško dienraščio paramai. M. Saltaną skelbiame garbės pranešimatorium, o už lietuviško rašto vertinimą tariame nuosirdų auksą.

× Mykolas Untulis, M. Janavičius, Janina Šeštakauskas, visi įvairiomis progomis, atsiuntė po 3 dol. aukų. Dėkojame.

× Aleksandras Dundulis, Chicago, Ill., pedagogas, pratęsė "Drauge" pranešimą ir prie jos pridėjo didesnę auksą. Nuosirdus auksą.

× Bronė Stengenbergienė, Cicero, Ill., atsiuntė 8 dol. auksą. Po 5 dol.: Ona Paukštys, Elizabeth, N. J., Joseph V. Vizgirda, Aurora, Ill., S. Auginis, So. Boston, Mass. Visiems labai auksą.

× Zenonas Liutekns, East Chicago, Ind., pratęsdamas pranešimą, atsiuntė ir 10 dol. auksą. Nuosirdus auksą.

× Antanas Rasutis, Los Angeles, Call., Bruno Michels, Sarasota, Fla., atsiuntė po 5 dol. auksą. Ačiū.

× Inž. Jonas J. Kaunas, Jr., Chicago, Ill., Antanas Kazlas taip pat cikagiškis, pratęsdamas pranešimą, atsiuntė po 8 dol. aukų. Dėkojame.

× Kellonė laivu po Karibų jūras - išvyksta iš Miami 1981 m. lapkričio mėn. 8 d. - rengia Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Kviečiam visus lietuivius malonioms atostogoms. Informacija ir registracija per American Travel Service Bureau, 9727 So. Western Ave., Chicago, Illinois 60643, telef. (312) 238-9787. (sk.)



Lietuvių Operos dvidešimtmečio paminėjimo dalyviai: iš kairės - Elena Barienė, kun. Viktoras Rimšelis, dr. Antanas Razma, Vytautas Radzius, kun. Jonas Borevičius, dr. Vitalija Vasaitienė, Alvydas Vasaitis, Lietuvos gen. konsulė Juzė Daužvardienė, kun. Antanas Zakarauskas, Jūra Kuciūnienė, Aleksandras Kuciūnas, Jadvyga Kulkuvienė, Stasys Santvaras. Minėjimas vyko birželio 21 d. Chicagoje. Nuotr. V. Jasinevičius

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE

LAIMĖS JAUNAVEDZIAMS

Liepos 5 d., sekmadienį, šv. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje, Chicagoje, vyko su-tuoktuvės Ritos Saulės Tumasonytės su Mark Allen Echiefelbein. Šv. Mišias aukėjo ir jung-tuvių apeigas atliko kun. M. Kirkišas. Skaitymus atliko jaun-ojo tėvas, atvykęs iš Arizonos. Pabroliai buvo jaunojo broliai, pamergės - Gailė Vazbytė, Sue Heimsath, ir jaunojo sesuo Gail. Pirmoji pabrolių pora - Mike Walsh ir Monica Reiter.

Vestuvių puota buvo Palos Country klube, kur buvo susirin-kę apie 400 svečių. Programos vedėjas buvo Jonas Vazbys, Vi-dos Tumasonienės brolis. Pas-veikines jaunuosius, ir svečius, pakvietė kun. J. Prunskį sukalb-tėti invokaciją. Supažindino su jaunaisiais ir jų palyda prie gar-bės stalo. Svečių tarpe buvo daug gydytojų ir kitų, atvykusių iš tolimesnių miestų. Dalyvavo net dr. K. Bobelis su žmona, at-vykę iš St. Petersburgo, Fla. Svečiai, pakėlę šampano taures, jaunavedžiams sugiedojo "Ilgiausių metų".

Jaunoji yra jauniausia dr. Vacio ir Vidos Tumasonių duk-tė, Illinois universitete baigusi gail. sesers mokslą ir dirba Pa-los ligoninėje, greitosios pagal-bos skyriuje. Jaunasis tame pat Illinois universitete baigęs biologijos studijas ir dirba savo profesio-joje. Dr. V. Tumasonis ir jo žmona Vida džiaugiasi, kad jau ir paskutinė dukrelė Saulė su-kūrė šeimą. Svečiai ilgai linksminosi ir šoko, grojant lietuvių orkestrui "Vytiš". Vestuvių puota praė-jo pakilioj nuotaikoj. Tarp gausių svečių buvo ir dvi šv. Kazimiero seserys iš šv. Kry-žiaus ligoninės, kur dirba dr. V. Tumasonis su žmona Vida. J. Pr.

DALYVAUS FESTIVALYJE

Liepos 11 d. Marquette Par-ke Lithuanian Plaza Ct. gatvė-jyvyksta Lietuvių diena - festi-valis. Šiame festivalyje žada dalyvauti nemažas skaičius mūsų organizacijų bei savus pre-ksistalius turėti užiegos, resto-ranai ir pavieniai asmenys. Prie Paramos prekybos vietą

pasirinko LE Marquette Parko apylinkės valdyba. Numatoma turėti laimės šulinį, šaltų gavi-nančių gėrimų, užkandžių.

Laimės šulinii reikalingi fan-tai. Valdyba būtų dėkinga, kad turintieji ką paaukoti, savo dovanas atneštų iki penktadie-nio į Paramos prekybą, už ką valdyba yra iš anksto dėkinga.

Reikia manyti, kad ir šis festi-valis susilauks reikiamo dėme-sio iš lietuvių pusės, bus gana nuotaikingas pažmonys bei vi-sų lietuvių pabendravimas.

J. J.

TAURAGISKIAI VEIKIA

Lietuvių Tauragės klubo pus-metinis narių susirinkimas bu-vo birželio 28 d. Šaulių namuo-se. Susirinkimą pradėjo pirmi-ninkas Jonas Zimkus, pasveikin-damas gausiai susirinkusius na-rius ir svečius, ir perskaitė su-sirinkimo darbotvarkę. Vienos minutės atsisojimu ir prisimi-nimu pagerbti mirę klubo nari-ai. Pirm. J. Zimkus ir prezi-diumą pakvietė Balį Sebastija-ną, Petrą Pėterį, Petrą Padval-skį, Aleksą Briną ir Valerijoną Pocių. Susirinkimui pirminin-kavo B. Sebastijonas. Jis ma-loniais žodžiais pasveikino susi-rinkusius ir padėjo už pasi-tikėjimą. Sekretoriavo P. Pėteris. V. Pocius perskaitė praeiti susi-rinkimo protokolą. P. Padval-skis pranešė apylinkės 17 ser-gančių klubo narių. Pirm. J. Zimkus pranešė, kad artėja di-deli įvykiai tauragiškių klube, nes rengiama gegužinė rugpjūčio 16 d. ir rudeninis banketas spa-lio 24 d. Šaulių namuose. Pra-šė valdybos narius remti pastan-gas, kad renginiai pasisektų ir duotų gerų vaisių. Naujų na-rių prisirašė: Ona Krolis ir Stasė Palokienė. Nauji nariai su džiaugsmu susirinkimo pri-imi. Buvo paminėti gimtadie-niai: Petro Venšlovos ir Izabe-lės Pocienės. Jų pagerbimui su-giedota "Ilgiausių metų", orkest-rui pritariant. Paminėta ir ke-letas vardadienių. Klausimų ir sumanymų metu buvo gyvai dis-kutuojami įvairūs klubą liečian-tys reikalai. Pirm. J. Zimkus palinkėjo visiems sveikų ir ma-lonių atostogų. Po susirinkimo prie užkandžių maloniai pabėndrauta ir pasidalinta įvairiais

pergyvenimais. Tauragiškių or-kestrui grojant, mėgėjai pašoko, prisimindami jaunystės audrin-gas dienas.

Stasys Patlaba



Dr. Elona Marijošūtė-Vaišienė supa-zindina LB LIS politinės konferencijos New Yorke dalyvius su dr. Br. Kaslo knyga "La Lithuanie et la seconde guerre mondiale". Nuotr. V. Mazelio

ISIRINKTAS PIRMININKU

Kazimieras G. Oksas buvo iš-rinktas prezidentu Gads Hill Center metiniam organizacijos patikėtinųjų susirinkime. Gads Hill - yra nepelno, so-cialinio patarnavimo įstaiga, įkurta 1898 metais. Šios organizacijos tikslas pa-kelti gyvenimo lygį tiek invali-dų, tiek šeimų, gyvenančių žemutinėje vakarų Chicagos mie-sto dalyje. Centro programoje socialinės būklės pagerinimas, apylinkės gyventojų organizavi-mas švietimo ir gyvenviečių rei-kalais, parūpinimas darbu fizi-škai ar protiškaiai atsilikusiems, dirbančių motinų vaikų priežiū-ra po mokyklos valandų ir t. t. Kazimieras G. Oksas šiuo me-tu yra Cook apskrities prisie-kusiųjų teismo komisyonierius. Prieš tai jis dirbo Gads Hill rajone kaip egzektutyvas Mutual Federal Savings and Loan įstaig-je. Kazimieras Oksas yra narys Illinois tautinės kilmės tarybos, kurioje buvo neseniai paskirtas Illinois valstijos gubernatoriaus James Thompsono. K.

IŠ ARTI IR TOLI

J. A. VALSTYBESE

— Pittstono, Pa., laikraštis "Sunday Dispatch" birželio 14 d. laidoje išspausdino ilgą kun. Jono Savukyno, MIC, straipsnį apie didžiuosius tremimus oku-puotoje Lietuvoje 1941 m. birže-lio 14-15 naktį. Straipsnyje paminima, kad tai yra 40 metų sukaktis, bet persekiojimai tada tik prasidėjo, o nesibaigė. Pri-menami ištremti vyskupai, kunig-gai, vienuolės sėsės, o dabar nubaustieji, kaip Petkus, Ga-jauskas, D. Sadinaitė, Stanely-tė, ypač Amerikoje gimęs ir Aušros Vartuose, kur kun. J. Savukynas darbuojasi, krikšty-tas Vytautas Skuodis. Autorius ragina rašyti savo senatoriams ir kongresmanams, prašant jų užtarti Amerikos pilietį V. Skuo-dį ir kitus neteisingai nubaustu-s lietuivius. Be to, kun. J. Sa-vukynas Lietuvos Vyčių rytinio pakraščio susirinkime pasakė pamokslą apie persekiojimus ir kamčias okupuotoje Lietuvoje, primindamas 40 metų didžiųjų tremimų sukaktį.

— Almis ir Birutė Vitėnai iš Holmdel, N. J., birželio mėnesį svečiavosi pas Birutės tėvus Vin-cą ir Valeriją Kazlauskus Los Angeles, Calif. Abu Vitėnai turi magistro laipsnius ir turi aukš-tas tarnybas Bell laboratorijose. Birutė eina planavimo sky-riaus viršininkės pareigas. Ji yra įtraukta į Who is Who of American Women 1981-82 metų laidą. Kartu su tėvais savo se-nelius aplankė ir vienerių metų Petriukas Vitėnas.

OKUP. LIETUVOJE

— Agronomijos dr. Paulius Garmus mirė birželio 19 d. staigiai sukritęs nuo širdies smū-gio Vilniuje, turėdamas apie 71 metus amžiaus. Palaidotas Vil-niaus kapinėse.

— Laiške iš ok. Lietuvos ra-šoma, kad ten šiemet gegužės 29 d. nusisaubė didelė vėtra (tornado), padarydama kai kur didelių nuostolių. Tuo tarpu ži-noma, kad vienas žmogus buvo užmuštas, bet daugelis buvo su-žeistų. Vietos spauda apie tai dar neminėjo.

— A. Vienuolio - Zukausko, rašytojo, 100 metų gimimo su-kaktis 1982. IV. 7. Ruošiamasi ją paminėti. Šiam reikalui su-daryta speciali komisija.

— Algimantas Kaminkas pa-rašė istorinę publicistinę poemą "Kėdainių kronikos", 63 pel. Knyga buvo išleista Vilniuje.

— V. Turia, lietietis, Sovietų sąjungos ginkluotų pajėgų kul-kinio šaudymo pirmenybėse Lvo-

vo mieste, Ukrainoje, laimėjo du auksos medalius. Vieno šau-dymo metu jis išmušė 598 taš-kus iš 600 galimų, ir pakartojė pasaulinį šaudymo rekordą.

— Bronius Oškinis, dar ne-priklausomybės metais žinomas sklandytuvų konstruktorius, da-bar sulaukęs 68 metų amžiaus, neseniai sukonstruavo naują sklandytuvą - BRO-22. Pirmie-ji skridimai atlikti nuo stataus Nemuno šlaito, vėliau Nidoje.

AUSTRALIJOJE

— A. a. Birutė Bužinskienė (Milkeraitytė) mirė birželio 8 d. Melbourne. Buvo gimusi 1931 m. Vilkaviškyje. Atvykusi į Australiją, 1950 m. ištėkėjo už Alfonso Bužinsko. Išaugina sū-nų ir dukrą. Buvo darbšti ir veikli lietuviškose organizacio-se. Po pamaldų šv. Jono baž-nyčioje palaidota Cheltenham naujosiose kapinėse, dalyvau-jant daugeliui lietuvių.

— Pavergtų tautų vakaras ruošiamas rugpjūčio 8 d. Sydne-juje, Lietuvių klube.

— Adelaidės ateitininkai su-ruošė savo šventę Sekminių sek-madienį. Buvo pamaldos bažny-čioje, susitiekimo valanda, gje-dojo šv. Kazimiero parapijos choras. Liet. katalikių moterų draugija ta proga suruošė pie-tus ir mugę.

— "Šventadienio balsas", dvi-savaitinis šv. Kazimiero liet. pa-rapijos biuletėnis Adelaidėje, pa-rapičieš lanko jau 29 metus.

— Geologas Lietuvis VI. 14 d. suruošė birželio aukų pami-nėjimą. Buvo pamaldos bažny-čioje, pamokslą pasakė kun. Pranas Dauknyš. Akademijs suruošta Bendruomenės namu-se su menine dalim, kurią išpil-dė choras.

— Sydnejaus lietuvių parap-ijose susidarė gausus būrelis Mi-šių patarnautojų. Būreio rari-riai vadinami Dievo vaikėliais. Vadovauja Danutė Ankienė, glo boja kun. P. Butkus.

Lietuvių Bendruomenės 1980 m. Literatūros premiją laimėjus knyga

Kazlo Bradūno UZEIGOJE PIR VILNIAUS VIEŠKELIO

jau išleista Ateities leidyklos. Poetine forma rinkinyje išsako-mas pavienio žmogaus ir mūsų tau-tos likimas, virstantis viska apibėndrinančiu užeigoj įvaidžiu. Knyga jau gaunama DRAUGE, kaina - 6 dol., su persiuntimu - 8 dol. 85 centai.

Dantų Gydytojai
DR. S. T. CHIRBAN — o — DR. K. M. ZYMANČAS
Atidarė kabinetą
PARK DENTAL ASSOCIATES
ŠEIMOS DANTŲ GYDYMUI
Susitarimui skambinti 778-8400
VALANDOS: Antradienį, Trečiadienį ir Ketvirtadienį nuo 10-05 iki 6-05 valandos vakaro.
2654 West 63rd Street

GAUTAS NEDIDELIS KIEKIS PARDAVIMUI ISTORINIO IR KARINIO TURINIO LEIDINIŲ:

1. Suomų - Sovietų karas (1939 - 1940) P. Zilyus. 172 psl. ... \$1.75
2. Praeities Pabiro, V. Biržiška. 352 psl. Kieti viršeliai ... \$2.00
3. Vaidevutis. Z. Raulinaitis. 64 psl. ... \$1.00
4. Galindai prieš Romą. Z. Raulinaitis 80 psl. ... \$1.25
5. 5 Pėstininkų DLK Kėstučio pulko kovos ties Seinais 1920 metais. Kazys Skirpa. 124 psl. ... \$1.25
6. Apuolės užpuolimas. Z. Raulinaitis. 100 psl. ... \$1.25
7. Kelias į Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą. Jonas Puzinas. 96 psl. ... \$1.25
8. Zygis į Lietuvą. Peter Suchenwirt. 36 psl. ... \$1.25
9. Karaliaus Mindaugo pulkas. J. Variakojis. 120 psl. ... \$1.75
10. Hunų Zygis į Prūsus. Z. Raulinaitis. 32 psl. ... \$1.00
11. 1410 metų karas su kryžiuočiais ir Zalgirio mūšis. O. Urbonas. 94 psl. ... \$1.25
12. Prieš Vikingų audrą. Z. Raulinaitis. 72 psl. ... \$1.25
13. 4 p. LK Mindaugo Pulkas. J. Variakojis. 120 psl. ... \$1.75

Visas kartu užsisakant, kainuoja 20 dol. su persiuntimu.
Užsakymus siųsti:
DRAUGAS, 4545 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Illinois gyventojai dar pridėda 85 ct. valstijos mokesčio.



Pagerbti dainininkai, dainavę Lietuvių Operoje 25 metus. Iš kairės: Stasys Baras, pravedęs Operos 25-čio minėjimo programą, valdybos sek. Valerija Zadeikienė ir 25 m. ištesėjė choristai - Vincas Vaitkevičius, Vladas Stropus, chormeisteris Alfonsas Gečas, Petras Čelkis, vald. pirm. Vytautas Radzius. Nuotr. V. Jasinevičius